
OSTRAWA (mro) – Rok 2008 jest 
rokiem okrągłych rocznic, o których 
chcemy pamiętać – powiedział kon-
sul generalny RP w Ostrawie Jerzy 
Kronhold witając w czwartek przy-
byłych na raut z okazji polskiego 
Święta Odzyskania Niepodległości. 

Przed gośćmi reprezentującymi 
czeskie, polskie i zaolziańskie ży-
cie polityczne, kulturalne, naukowe, 
religijne i społeczne kontynuował: 
– Szczególnie pamiętamy o 11 listo-
pada roku 1918, która to data w histo-
rii Europy oznacza kapitulację Nie-
miec i jednocześnie koniec I wojny 
światowej, dla Polaków zaś stanowi 
początek wskrzeszenia bytu narodo-
wego Polski po 123 latach. Od tamtej 
historycznej chwili dzieli nas 90 lat, 
wypełnionych krótkim oddechem po-
koju, a potem strasznymi doświad-
czeniami nazizmu i komunizmu w 
wersji sowieckiej. Świętowanie rocz-
nicy 11 listopada w czasie okupa-
cji niemieckiej i sowieckiej groziło 
śmiercią, obozem koncentracyjnym, 

gułagiem. Rocznica ta była zabronio-
na i zakłamywana w okresie tzw. Pol-
ski Ludowej. Nigdy jednak nie zosta-
ła przez społeczeństwo zapomnia-
na. Przywrócenie uchwałą polskiego 
Sejmu w lutym 1989 roku Święta 
Niepodległości jest wyrazem ciągło-
ści historycznej narodu i państwa 
polskiego, a także szacunku dla pa-
triotycznych wysiłków poprzed-
nich pokoleń. Nawiązał też do zaol-
ziańskich kontekstów tej rocznicy: 
– Niepodległość była celem dla wielu 
generacji Polaków, w tym także żyją-
cych nad Olzą. Długi marsz do osią-
gnięcia tego celu prowadził przez 
miejscowości takie jak Frysztat, By-
strzyca, Nawsie, Jabłonków. Tutejsi 
polscy działacze walczyli pod sztan-
darami legionów Józefa Piłsudskie-
go, budowali fundamenty odrodzo-
nego państwa polskiego. 

Następnie przeszedł do tematu 
Rady Narodowej Księstwa Cieszyń-
skiego, powstałej nazajutrz po upad-
ku Austro-Węgier, której celem było 

włączenie ziem etnicznie polskich 
do Polski, co zostało częściowo zre-
alizowane. – W wyniku polsko-cze-
skiego sporu terytorialnego i mię-
dzynarodowego arbitrażu znacząca 
liczba Polaków znalazła się w grani-
cach państwa czeskiego, gdzie ich 
potomkowie do dziś aktywnie dzia-
łają także na rzecz zacieśnienia do-
brych stosunków polsko-czeskich.

W podsumowaniu powiedział, że 
– w 90 lat po odzyskaniu przez Pol-
skę i Czechy niepodległości, w 70 lat 
po Monachium i w 19 po upadku ko-
munizmu jesteśmy mądrzejsi, zdolni 
do wszechstronnej współpracy. Ro-
zumiemy, jak ważne jest utrzyma-
nie przyjaznych, dobrych sąsiedz-

kich stosunków, jak ważne jest za-
chowanie właściwego poziomu bez-
pieczeństwa. Przy tej okazji odniósł 
się do symbolicznego znaczenia nie-
dawnej wizyty prezydentów Polski 
i RC w Cieszynie. – Spotkali się tu 
bowiem, na granicy Polski i Czech, 
po raz pierwszy. W mieście szczegól-
nym, które wyrokiem historii zostało 
podzielone, które było widownią pol-
sko-czeskiego konfliktu.

Kończąc swoje wystąpienie, kon-
sul generalny J. Kronhold stwier-
dził, że w ostatnich latach doko-
nano ogromnego postępu na rzecz 
lepszego porozumienia między na-
szymi społeczeństwami. Realizowa-
ły je znakomicie samorządy, organi-

zacje społeczne, przedsiębiorcy, lu-
dzie kultury, przy znaczącym udzia-
le mniejszości polskiej na Zaolziu. 
– W polsko-czeskich stosunkach na 
szczeblu samorządowym panuje do-
bra atmosfera, podobnie oceniam 
perspektywy na szczeblu kontaktów 
państwowych. Ich ilość świadczy o 
tym, jak bardzo jesteśmy sobie bli-
scy i potrzebni.

Spotkanie rocznicowe uświetnił 
występ sekstetu „Musicae Aman-
tes” z Nydku,  który wykonał pieśni 
z repertuaru światowego i staropol-
skiego. W salach polskiej placówki 
zaprezentowano też wystawę plan-
szową pt. „Polska droga do niepod-
ległości”.
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POGODA O tragedii 
w »Halembie«
GLIWICE – Wczoraj ruszył proces w sprawie ka-
tastrofy w kopalni „Halemba” w Rudzie Śląskiej. 
Dwa lata temu w wybuchu metanu i pyłu węglo-
wego zginęło tam 23 górników. Była to najwięk-
sza tragedia w polskim górnictwie od blisko 30 
lat. Akt oskarżenia, którym objęto 27 osób, liczy 
wraz z uzasadnieniem prawie 200 stron. Do ka-
tastrofy doszło podczas likwidowania ściany wy-
dobywczej 1030 m pod ziemią. Z powodu zanie-
chania profilaktyki przeciw zagrożeniom natu-
ralnym, po zapaleniu i wybuchu metanu w wyro-
bisku wybuchł pył węglowy, czyniąc największe 
spustoszenie i zabijając większość ofiar tragedii. 

Tajemniczy dziennikarz podpisa-
ny (r) w dramatycznym artykule 
sprzed tygodnia „Kto nowym na-
czelnym“ opisuje na pierwszej stro-
nie „Głosu Ludu” (GL) moje działa-
nia jako przewodniczącego komisji 
medialnej Rady Kongresu Polaków. 
Warto powiedzieć, że dużo w tym 
artykule jest prawdy, jednak tylko z 
jednego punktu widzenia – redakcji 
GL na czele z byłą redaktor naczel-
ną. Jednak, żeby uzupełnić ten arty-
kuł, pozwolę sobie przytoczyć nie-
które fakty. 

Komisja medialna została powo-

łana, by realizować uchwały Zgro-
madzenia Ogólnego Kongresu Po-
laków dotyczące przede wszystkim 
GL. Delegaci dobitnie i klarownie 
wypowiadali swe krytyczne uwagi 
na temat aktualnego poziomu gaze-
ty. Jedna z uchwał zobowiązała nas 
do zmiany fatalnej szaty graficznej 
gazety, uchwałę poszerzono póź-
niej o ulepszenie koncepcji pisma. 
Rada Przedstawicieli KP również 
bardzo krytycznie wyrażała się na 
temat GL i domagała się szybkich 
zmian. Również sponsorzy z Pol-
ski dawali nam do zrozumienia, czy 

aby ich pieniądze zostały dobrze 
wykorzystane. Uważam, że powyż-
sze uchwały legitymizują moje dzia-
łania.

Rada KP uchwaliła skład komisji 
łącznie z inż. Tadeuszem Cichym, 
który jest współwłaścicielem „kon-
kurencyjnego“, zdaniem (r), „Hori-
zontu”. Uważam jednak, że „Hori-
zont” nie jest konkurencją dla „Gło-
su”, a jeżeli tak, to konkurencją są i 
inne gazety: „Hutnik”, „Głos Ziemi 
Cieszyńskiej”, „Právo” itp. Udział w 
pracach komisji Tadeusza Cichego 
jest ważny, może on służyć cenny-

mi informacjami na temat wydawa-
nia gazet w ogóle. 

Artykuł zawiera szereg kłamstw. 
Nie jest prawdą, że nie rozmawiano 
z redaktor naczelną. Była ona obec-
na na posiedzeniach komisji medial-
nej, chociaż zawsze się spóźniała. 
Proponowaliśmy, by w redakcji po-
wstał Serwis Zaolziański po czesku 
o naszej mniejszości dla mediów 
czeskich, aby na bieżąco utrwa-
lać pozytywny wizerunek o naszej 
mniejszości, naszym życiu społecz-
nym, szkolnictwie i prawach mniej-
szości. Naczelna stanowczo odmó-

wiła, choć Rada KP jest wydawcą, 
czyli faktycznie właścicielem GL. 

Jako przewodniczący komisji me-
dialnej podjąłem się zorganizowa-
nia konkursu zamkniętego i wyszu-
kania osób chętnych do kierowania 
redakcją. Przyjęliśmy następujące 
kryteria: wykształcenie dziennikar-
skie (dzisiaj w redakcji jest tylko 
jedna taka osoba), doświadczenie 
w branży (do dzisiaj nie mamy re-
daktora z odpowiednią praktyką), 
poprawna żywa polszczyzna, spoza 
dzisiejszej ekipy GL.  
 Ciąg dalszy na str. 2

Samoloty stoją
RZYM – Piąty dzień z rzędu trwał wczoraj cha-
os na rzymskim lotnisku „Fiumicino”, spowodo-
wany przez protesty i strajk niektórych pracow-
ników „Alitalii”. Linie te odwołały wczoraj 60 
rejsów. W proteście, polegającym na skrupulat-
nym, szczególnie długim wypełnianiu obowiąz-
ków i wszystkich procedur, uczestniczą ci pra-
cownicy linii, którzy domagają się wznowienia 
rozmów w sprawie zasad ich zatrudnienia w 
nowej „Alitalii”. Powstanie ona w miejsce do-
tychczasowego, pogrążonego w kryzysie przed-
siębiorstwa. Większość samolotów odlatuje z 
opóźnieniem sięgającym 4 godzin, a wiele po-
łączeń trzeba odwołać. Sytuacja na lotnisku jest 
napięta.

sobota
niedziela

poniedziałek

Na uroczystość w Konsulacie przybyli goście z całego regionu.

ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42
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dzień: 7 do 11°C
noc: 4 do 0°C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 3 do 7 °C
noc: 3 do -2°C
wiatr: 4-8 m/s

O naczelnym »po cichu, po kumotersku«?

Rocznica, o której się nie zapomina

Boi się szczytu
PRAGA – Prezydent Václav Klaus obawia się roz-
wiązań, które przyjmą uczestnicy waszyngtoń-
skiego szczytu bogatych i dużych rozwijających 
się krajów. Tematem obrad jest walka z kryzy-
sem finansowym. Klaus w swej wypowiedzi dla 
„Rádia Česko“ powiedział wczoraj, że kroki, któ-
re zostaną uchwalone na tym spotkaniu, mogą 
być gorsze w skutkach niż sam kryzys. Zdaniem 
prezydenta, ingerowanie w cykl ekonomiczny 
nie jest dobrym rozwiązaniem, bowiem regula-
cja może sprowokować dalszy kryzys i panikę w 
świecie finansów. Kryzys wywołało nadmierne 
wytwarzanie pieniędzy przez amerykański Bank 
Centralny. Pozytywnie ocenił Klaus obniżenie 
stopy procentowej przez Czeski Bank Narodowy. 
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Tacy jesteśmy.
Robi(my) wrażenie
Za dwa tygodnie w czeskocieszyńskim teatrze za-
prezentują się „perełki” Zaolzia. Sam pomysł impre-
zy „Tacy jesteśmy” jest szalenie prosty – zaprezento-
wać to, czym (kim) Zaolzie może się pochwalić. A ma 
czym. Imponujące sukcesy artystyczne, mnogość lu-
dzi twórczych... Jak to się mówi: robi wrażenie.

Zupełnie inne wrażenie robi natomiast... wszyst-
ko inne. Dzisiejsze „Moim zdaniem” jest dość przy-
gnębiającą refleksją. Mam nadzieję, że przygnębi nie 
tylko mnie (choć pewnie oczekuję zbyt wiele). Przyjazd na Zaolzie 
to raczej trudna emigracja. Za ostatnie kilka lat nazbierałoby się tych 
„trudności” aż nadto, ale po co sięgać tak daleko. Coś mnie przecież 
musiało skłonić to napisania tego, co właśnie piszę? Starczy przypo-
mnieć kilka ostatnich zaolziańskich problemów, które wyjątkowo się 
zmedializowały. Burzliwy konflikt na linii „Głos Ludu” – „Horizont”  
(którego przebieg pewnie nie każdy zna), aktualna sytuacja wokół  
„Głosu Ludu” i może jeszcze parę innych „afer”, o których z kolei ja 
nie wiem. 

Zastanawia forma, jaką przybierają tutejsze konflikty. „Dyskusje” 
ciągną się w nieskończoność, tworząc niesmaczny gulasz konkret-
nych, mniej konkretnych i zupełnie niekonkretnych argumentów oraz 
ripost w coraz to gorszym stylu. Urażona niewinność  i karząca cno-
tliwość – dla utrudnienia nie będę pisać, której strony konfliktu to do-
tyczy. W końcu i tak taplanie się w tym błotku sprzyja powstawaniu 
zupełnie nowych (zdecydowanie niezdrowych) form patriotyzmu, je-
śli w ogóle można jeszcze tak to nazywać. Tu, na miejscu, coraz trud-
niej się doszukać tego, co robi takie wrażenie z oddali. Przepychanki, 
utarczki, sympatie i antypatie, możni tego „światka” i „wielka polity-
ka”, a wszystko to na coraz mniejszym, kurczącym się Zaolziu,  coraz 
częściej przeciwko sobie. No, nie powiem, żeby to jakoś szalenie sku-
tecznie sprzyjało polskim sprawom.

Przypominam: 29 listopada finał „Tacy jesteśmy”. Nie przegapcie. 
Ciekawa impreza niesie ze sobą szansę (ryzyko?), że ktoś zechce odpo-
wiedzieć sobie na pytanie: jacy jesteśmy? 

przyczko@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M ELŻBIETY PRZYCZKO

Chcesz pojechać na weekend pełen 
wrażeń do Hotelu Gołębiewski w 
Wiśle? Zagłosuj na swojego fawory-
ta w konkursie Tacy Jesteśmy 2008. 
Masz już  czas tylko do niedzieli 23 
bm. Każdy oddany głos (SMS w for-

mie: nominowany + własne imię i 
nazwisko – wysłany na nr +420 722 
912 663; kartka pocztowa z nomino-
wanym + adres do korespondencji; 
kupon z GL – przesłany do Kancela-
rii KP:  ul Komeńskiego 4, 737 01 Cz. 

OSTRAWA (mro) – Jeśli nie brać 
pod uwagę protestu prawie trzydzie-
stu osób z Konfederacji Więźniów 
Politycznych i ugrupowania Młodzi 
Konserwatyści, można powiedzieć, 
że czwartkowe inauguracyjne posie-
dzenie rady województwa przebie-
gło bez niespodzianek. Na hetmana 
wybrano na kolejne cztery lata Jaro-
slava Palasa. Na jego zastępców: Mi-
roslava Nováka, Karla Konečnego, 
Mariana Lebiedzika, Věrę Palkovą, 
Svatomíra Recmana i Jiřego Vzient-
ka. Zarząd województwa w tej ka-

dencji będzie 11-osobowy. Rada wo-
jewództwa liczy 65 osób.

Na posiedzeniu ustalono także 
kompetencje poszczególnych człon-
ków zarządu. Hetman będzie odpo-
wiedzialny za bezpieczeństwo, za-
rządzanie kryzysowe, zintegrowany 
system ratunkowy, legislatywę, sto-
sunki zagraniczne, finanse i majątek. 
Jego zastępcy będą koordynować 
sprawy: transportu, gospodarki dro-
gowej, ekologii (M. Novák – ČSSD), 
szkolnictwa, sportu i kultury fizycz-
nej (V. Palková – ČSSD), rozwoju re-

gionalnego, funduszy europejskich, 
programów operacyjnych (M. Lebie-
dzik – ČSSD), służby zdrowia (K. Ko-
nečný – KSČM), socjalne i kultury (S. 
Recman – KSČM), planowania prze-
strzennego i ruchu turystycznego (Ji-
ří Vzientek – ČSSD). W zarządzie za-
siedli także Josef Babka (KSČM), To-
máš Hanzel (ČSSD), Zdeněk Jirásek 
(ČSSD), Jan Stoklasa (ČSSD). 

Na posiedzeniu wybrano też ko-
misję finansową na czele z Karlem 
Kubošem (KSČM) i kontrolną ze 
Zbynkiem Stanjurą (ODS).

Hetmanem Jaroslav Palas

Dokończenie ze str. 1
Znalazłem cztery takie osoby, 
dwie odmówiły, dwie przejawi-
ły poważne zainteresowanie. Od-
był się konkurs, na którym komi-
sja medialna poleciła Radzie KP 
mianowanie nowego naczelnego. 
Wojciech Trzcionka, redaktor i fo-
tograf z wieloletnim doświadcze-
niem, obejmie kierowanie zespo-
łem w następnym tygodniu.

Wszystkie moje działania by-
ły bezinteresowne i miały na celu 
jedynie dobro gazety, a nie redak-
torów. Jestem przekonany, że wy-
bór jest dobry i „Głos Ludu” dozna 
pozytywnych zmian, które wstrzy-
mają dalszy spadek nakładu, a ide-
alnie spowodują jego wzrost, przy-
ciągną nowych czytelników także 
z młodej i średniej generacji. Waż-
nym argumentem dla mnie był 
przykład Zwrotu, kiedy to po zmia-
nie naczelnego Zwrot jest zupełnie 
innym, bardzo pozytywnie ocenia-
nym czasopismem. 

Z nowym redaktorem naczel-
nym przeprowadziliśmy wraz z 
prezesem Szymeczkiem trzy roz-
mowy o tym, jak ważna jest to ga-
zeta dla naszego społeczeństwa. 
Musi ona zwracać uwagę na dzia-
łalność poszczególnych kół PZKO, 
naszych szkół i przedszkoli oraz 
innych organizacji. To one prze-
cież w znacznym stopniu tworzą 
naszą mniejszość. 

Artykuł sprzed tygodnia to przy-
kład bezczelności, nie dopełnienia 
obowiązków, które na dziennika-
rza nakłada prawo i etyka zawo-
dowa. Rzuca oszczerstwa na mo-
ją osobę i dalszych członków ko-
misji, nie dając nam możliwości 
wypowiedzenia się. Artykuł jest 
głosem obrażonych redaktorów, 
którzy bronią swojego wygodne-

go miejsca pracy nie zważając na 
uchwały Zgromadzenia Ogólnego 
Kongresu Polaków, Rady KP i gło-
śno brzmiące głosy czytelników. 

Redaktor naczelna została z pa-
rotygodniowym wyprzedzeniem 
poinformowana o tym, że wydaw-
ca jest bardzo niezadowolony z 
wyników jej pracy oraz poziomu 
gazety i że szuka odpowiedniego 
kandydata na jej miejsce. Naczel-
na sama zrezygnowała ze stano-
wiska, później dała wymówienie 
z pracy.

Anonim (r) zarzuca mi kumo-
terstwo i obsadzanie stanowisk 
bez konkursu. Członkowie komisji 
praktycznie nie znali osoby nowe-
go naczelnego, jest to osoba spoza. 
W reakcji na stawiane zarzuty na-
leży przypomnieć, że kilka lat temu 
stołek szefa „Głosu” objęła właśnie 
pani Schönwald, która przepadła 
w konkursie. Zaś siostra redaktor 
naczelnej, redaktor Chlup, przyję-
ta do redakcji bez konkursu i wcze-
śniejszego doświadczenia, w tym 
samym numerze zamieszcza felie-
ton, w którym bije na alarm przed 
zmianą w kierowaniu redakcją i 
ostrzega przed „wydmuchaniem“ 
redakcji. Pomijając fakt, z jaką za-
dziwiająca logiką i lekkością prze-
nosi się od zwycięstwa prezydenta 
Obamy do utracenia hotelu Piast i 
Dom Polski i przestrogi przed utra-
ceniem Głosu, jej artykuł nosi zna-
miona pomówienia. 

Pytaniem jest, czy na pewno 
obydwa artykuły z ubiegłej soboty 
wyrażają troskę o przyszłość GL, 
czy o własną przyszłość w redak-
cji?

 
STANISŁAW FOLWARCZNY

przewodniczący komisji medialnej 
Rady Kongresu Polaków

O naczelnym »po cichu, 
po kumotersku«?

Cieszyn) uczestniczy w losowaniu 
trzech podwójnych biletów na Kon-
cert Galowy Tacy Jesteśmy 2008, któ-
ry odbędzie się 29 listopada br. w Te-
atrze w Czeskim Cieszynie. Wszyst-
kie głosy będą też walczyć o nagrodę 
firmy Zelmer i nagrody książkowe. 
Ponadto głosy z kuponów Głosu Lu-
du będą uczestniczyć w losowaniu 
nagrody głównej – weekendowego 
pobytu w Hotelu Gołębiewski w Wi-
śle. Zwycięzca tej nagrody zostanie 
wyłoniony podczas uroczystej gali. 

OSTRAWA (mro) – Równo w cztery 
godziny po pierwszej degustacji te-
gorocznego wina w Pradze i w Brnie, 
która odbyła się wraz z wybiciem go-
dziny 11, również w Ostrawie 11 li-
stopada przywitano nowy rocznik 
wina św. Marcina.

Przy tej okazji w hotelu „Atom” ze-
brali się winiarze z Mikulowa, Valtic 
i Znojma, by opowiedzieć o tegorocz-
nych zbiorach i jakości wina. Zgodni 
byli co do tego, że ciepła zima i lato 
były zasadniczo dobre dla winorośli 
(choć dobrze przezimowały i szkod-
niki). Temperatura była mniej więcej 
stała, a okresy cieplejsze wymieniały 
się z chłodniejszymi i deszczowymi, 
wpływając na wzrost winogron. Jed-
nak, jak zauważali, taka aura miała 
także wpływ na rozwój pleśni i grzy-

bów, toteż na niektórych plantacjach 
częściej stosowano środki chemicz-
ne. Z pomocą przyszły też nowocze-
sne technologie przetwórcze (pra-
sy pneumatyczne, flotacja mosz-
czu) umożliwiające wyeliminowanie 
szkodliwych składników. 

– Tegoroczne wino będzie aroma-
tyczne, świeże w smaku, z nutami 
owocowymi, o nieco niższej zawarto-
ści cukru i bardzo udane, podobnie 
jak roczniki 2007 i 2005 – sądzą wi-
niarze.

Na świętomarciński rynek winni-
ce przygotowują jedynie część pro-
dukcji. I tak Valtice zaoferują cze-
skim konsumentom 160 000 butelek 
(produkcja roczna 3 mln butelek), 
Mikulov 35 000 butelek (5 mln bute-
lek rocznie),  Znovin 75 000 butelek 

(14 mln produkowanych butelek w 
ciągu roku).

Dodajmy że tradycja degustacji 
wina św. Marcina pochodzi z czasów 
cesarza Józefa II. W ten dzień winia-
rzom, którzy pracowali na większych 
pańskich plantacjach zakończyła się 
służba. Od jakości pierwszego wina 
zależało, czy będzie przedłużana czy 
nie.

Winiarze zaznaczają, że święto-
marcińskie wina stają się tradycją w 
kraju. Statystyki dowodzą, że spróbu-
je go prawie połowa populacji, która 
osiągnęła pełnoletność. Przestrzega-
ją jednak, że młodego wina nie moż-
na w nieskończoność trzymać w spi-
żarni. – Ono nie jest stabilizowane i 
powinno byś wypite do stycznia lub 
lutego – informują.

Premiera wina św. Marcina

Zapraszamy więc do głosowa-
nia, a dla przypomnienia podajemy 
dziesięcioro nominowanych do na-
grody Złoty Jestem 2008, na których 
można głosować. Są to: Basia Łako-
ta, musical młodzieżowy „Boom”, 
Galeria Kropka, „Górolsko Swobo-
da”, Grzegorz Gąsior, Jacek Sikora, 
NIGHTfire, Władysław Kubień i 
George Ostafi, Zaolziańskie Towa-
rzystwo Fotograficzne oraz Zespół 
Taneczny „Oldrzychowice”.  (ep)

KUPON TACY JESTEŚMY 2008
Nominowany do nagrody:
........................................................................

Imię i nazwisko:
........................................................................

Adres:
........................................................................

........................................................................

Tel./e-mail: ...........................................

Zagłosuj i wygraj weekend 
w Hotelu Gołębiewski
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Razem z rodzicami

Uczniowie 2. klasy PSP im. Henryka Sienkiewicza w Jabłonkowie wraz z na-
uczycielką Michaelą Puczok zaprosili w środę rodziców (a także rodzeństwo) 
na wspólne „Warsztaty ceramiczne” . Wymodelowane z gliny ręce uczestni-
ków zawisną na „Drzewie przyjaźni”, które umieszczone będzie w auli szkoły. 
W szkole działają dwa kółka ceramiki, lekcje ceramiki prowadzone są rów-
nież w ramach wychowania plastycznego.  (dc)

Rowerem 
wzdłuż Olzy
KARWINA (ep) – 33 kilometry 
wzdłuż Olzy – tak będzie wyglądać 
nowa trasa dla rowerzystów, któ-
ra pobiegnie od Karwiny przez Bo-
gumin aż do Cz. Cieszyna. Powstał 
już projekt trasy, a  dzięki wsparciu 
fundacji OKD wkrótce przygotowa-
na zostanie także dokumentacja bu-
dowy. Związek Miast i Gmin Powia-
tu Karwina pieniądze na realizację 
projektu chce pozyskać z funduszy 
Unii Europejskiej. Karwińska część 
trasy prawdopodobnie będzie mieć 
nawierzchnię asfaltową, żeby ze 
ścieżki mogli korzystać nie tylko ro-
werzyści, ale też osoby jeżdżące na 
łyżworolkach. – Nowa ścieżka za Ar-
cheoparkiem w Kocobędzu połączy 
się z trasą rowerową z Cz. Cieszy-
na, dalej poprowadzi do Piotrowic, 
Dziećmorowic, Lutyni Dolnej i Bogu-
mina. Trasa w Piotrowicach i Lutyni 
powinna mieć odgałęzienia do grani-
cy z Polską – mówi zastępca prezy-
denta miasta, Zbyněk Gajdacz.



kultura
SOBOTA 15 LISTOPADA 2008

3
GŁOSŁOSLudu

W ramach koncertów „Ostrava jazz night” w 
Klubie „Parník” wystąpiła ostatnio ze swoim 
recitalem Anna Maria Jopek – gwiazda pol-
skiej estrady, podwójna laureatka „Wikto-
ra”, poczwórna – „Fryderyka”, uhonorowana 
„Paszportem” tygodnika „Polityka”, wybrana 
przez pismo „Jazz Forum” na Jazzową Woka-
listką Roku. Redakcja skorzystała z okazji, by 
zadać jej parę pytań.

Mówi się o Pani stylu, że wciąż jest „po-
szukujący”, że Pani nie określiła jeszcze 
swojego emploi...

Muzyk całe życie poszukuje swojego miej-
sca. Muzyka rośnie i zmienia się z nami. Po-
nad dziesięć lat temu zaczynałam od moich 
ukochanych polskich standardów. To było 
strasznie dawno. Od tego czasu moje życie 
zmieniło się wiele razy. Nawet mój głos nie 
jest tym sprzed dziesięciu lat. Na swojej dro-
dze spotkałam wiele postaci, które inspiro-
wały moje przemiany. To, co teraz mnie naj-
bardziej pociąga, to muzyka, która jest na po-
graniczu, niejednoznaczna gatunkowo, nieła-
twa do sklasyfikowania. Bardzo lubię bawić 
się konwencją i radość sprawia mi to, że nie 
da się mnie do końca przyłapać. To stwarza 
wygodną pozycję w świecie muzyki – takie-
go trochę outsidera. Bo właściwie pracuję z 
muzykami jazzowymi, ale jazzu sensu stricte 
nie śpiewam. Staram się przy tym pisać wła-
sne piosenki, ale one też miewają niestandar-
dowe formy, nie zawsze piosenkowe. Czasa-
mi to są wokalizy, a czasem uprawiam czystą 
improwizację. I w tym tkwi cały urok. W nie-
dopowiedzianym, nieokreślonym. Muzyka to 
cudowna abstrakcja...

Ale, jak każdy artysta, i Pani dąży do te-
go, by być rozpoznawalną w tłumie in-
nych wykonawców. Spotkałam się z 
określeniem, iż ma pani „anielski głos”...

Oj, nie wiem. Czasami to chyba diabelski głos! 
Głos się zmienia. Na pewno mam charaktery-
styczny tembr, wszyscy rozpoznają mnie ła-
two po dwóch taktach śpiewu...

Proszę przybliżyć naszym Czytelnikom 
osobowości, które wpłynęły na Pani 
drogę twórczą.

Moje silne polskie korzenie zawdzięczam tacie 
Stanisławowi i możliwości wychowywania się 
za kulisami zespołu Pieśni i Tańca „Mazowsze”. 
Na swojej drodze spotkałam mistrzów, przed 
którymi miałam ochotę uklęknąć. Pierwszy 
to Jeremi Przybora – dla mnie niedościgniony 
wzór lekkości piosenki, piękna wewnętrzne-
go i filozofii życia, dysponujący darem uchwy-
cenia istoty rzeczy w krótkim słowie, zdaniu, 
frazie. Drugim był Marek Grechuta, który w 
czasach, kiedy zaczynałam swoją pracę – pa-
trząc z dzisiejszej perspektywy, byłam jeszcze 
małą dziewczynką – zaproponował mi wspól-
ny występ. Okazało się, że pan Marek z wła-
snej, nieprzymuszonej woli słuchał moich płyt. 
I to chyba – tak w cichości ducha – odbieram 
jako swój największy sukces, a nie te splendo-
ry i nagrody, które raz się dostaje, a drugi raz 
nie. Ta świadomość, że do takich ludzi niezwy-
kłych i dla mnie tak ważnych miałam szansę 
mówić, a nawet spotkać się z nimi na scenie. 
To było cudowne przeżycie. W ostatnich latach 
spotkałam na scenie moich muzycznych guru 
– Pata Metheny'ego, Bobby'ego McFerrina czy 
Branforda Marsalisa.

Obserwowałam Panią podczas wystę-

pu. Śpiew nie jest chyba dla Pani 
tylko pracą, ale też radością ży-
cia...?
Oj, tak! To ekspresja mojego ego. 
W słowach się nigdy do końca nie 
mieszczę. Język mnie ogranicza. 
Tu, w Ostrawie, była polska publicz-
ność, ale jeszcze dwa dni wcześniej, 
w Madrycie, nie słowo, ale czysta 
muzyka decydowała o kontakcie. 
W muzyce można operować stru-
mieniem energii z naszych wnętrz, 
tylu rzeczy nie trzeba tłumaczyć! 
Fantastyczne jest to, że nawiązuje 
się dialog, pojawia się to coś, co ist-
nieje ponad słowem, ponad różny-
mi językami świata. W tym przeka-
zie obowiązuje szczerość komuni-
katu. I to jest chyba najważniejsze 
dla mnie w muzyce.

I w Ostrawie zaistniała ta szcze-
rość komunikatu?

To Pani powinna odpowiedzieć na to pytanie! 
Wierzę, że tak; my na scenie czuliśmy ener-
gię widowni.

Rzeczywiście, to dość ciężka praca, 
zwłaszcza gdy widzi się próbę akustycz-
ną i ustawianie, dostrajanie, to podcina-
nie dźwięków...

To trwa zawsze chwilę. Dlatego mamy cu-
downą ekipę, a dodam, że lokalna bardzo by-
ła nam pomocna. Tak to już jest, że kiedy za-
biera się w trasę taką ilość sprzętu, zawsze 
minie trochę czasu, zanim to wszystko za-
cznie działać prawidłowo.

Mówiła Pani o Marku Grechucie, o Je-
remim Przyborze – ludziach polskiej eli-
ty kulturalnej. Przyjaźni się pani z Micha-
łem Rusinkiem, a więc Wisława Szym-
borska nie jest tak zupełnie Pani obca. 
Czy sądzi Pani, że elita kulturalna Polski 
ma wpływ na krajowy rynek muzyczny, 
czy to tylko komercja?

Trudno jest mi to ocenić, bo żyję na uboczu, 
niemal w undergroundzie. Chociaż – co jest 
paradoksalne – robię rzeczy bardzo komer-

cyjne. To tylko potwierdza moją teorię, że je-
żeli człowiek stara się robić własne rzeczy, 
jest sobą i ma wierną publiczność, to taka oso-
ba przetrwa wiele. Media są takie same wszę-
dzie na świecie. Wczoraj włączyłam telewizję 
w Ostrawie; patrzę – a tu „Taniec z gwiazda-
mi” w czeskim wydaniu. Jadę do Hiszpanii, 
włączam telewizję i widzę „Big Brothera”, jest 
i „Taniec z gwiazdami”. Po prostu takie są cza-
sy.

Myślę, że ludzie wciąż mają głód słucha-
nia muzyki na żywo. Więc przetrwają ci wy-
konawcy, którzy naprawdę grają. Wierzę też 
w to, że jeżeli coś szczerego dajemy ludziom 
na płytach, to być może – zobowiązani uczci-
wością – nie będą tej płyty piratować, tylko 
kupią prawdziwą. 

Jestem idealistką. Życie dostarcza mi po-
wodów, by wierzyć w to, że warto działać po 
swojemu i nie zastanawiać się nad tym, czy 
dana rzecz sprzeda się dobrze czy źle. 

Jaka by była Anna Maria Jopek, gdyby 
nie Marcin Kydryński?

Na pewno byłabym muzykiem – bo to skłon-
ność niemal genetyczna, ale czy band liderem 
i autorką ponad dziesięciu płyt? Wątpię...

Nie wiem, czy w ogóle zajmowałabym się 
tym, czym się teraz zajmuję. Nie wiem, czy 
miałabym na tyle wiary w siebie i samoza-
parcia. Wydaje mi się, że niczego w dzisiej-
szym świecie nie udaje się zrobić w pojedyn-
kę. Człowiek powinien mieć przy sobie oso-
by, które głęboko go wspierają. Ja mam męża 
wizjonera, który potrafił usłyszeć i zobaczyć 
wiele przed innymi. On wymyśla najbardziej 
nieprawdopodobne nagraniowe scenariusze 
i zawsze udaje się je realizować. Czy wystą-
piłabym z Richardem Boną, Chrisem Botti 
czy wspomnianymi wcześniej Branfordem 
Marsalisem i Patem Methenym? Przy takim 
wsparciu, nawet ktoś tak wystraszony i nie 
do końca pewny siebie, jak ja, pewnego dnia 
musi uwierzyć, że to, co robi, ma sens. Nie-
ustannie myślę, jak wielkie miałam szczęście, 
że spotkałam Marcina.

Dziękuję za rozmowę.
M. RADŁOWSKA-OBRUSNIK

JAN SZTAUDYNGER 
»Szczęście 
z datą wczorajszą«
Wyd. „Wydawnictwo Literackie”. Wspo-
mnienia zmarłego w 1970 roku znakomitego 
poety, dramaturga i fraszkopisarza związane 
z jego dzieciństwem i wczesną młodością. 
Odzwierciedla w nich autor niepowtarzalną 
atmosferę domu, charakteryzuje osoby z naj-
bliższego kręgu rodzinnego. Oprócz zapisu 
przeżyć i refleksji wspomnienia Sztaudynge-
ra zawierają wiele interesujących realiów z 
Krakowa pierwszej ćwierci XX wieku. Uważny czytelnik dostrzeże tu rów-
nież ciekawe przyczynki do poznania źródeł późniejszej twórczości pisa-
rza.

WILLIAM J. KNAUS 
»Nie odkładaj 
spraw na później«
Wyd. „Jacek Santorski”. Praktyczny porad-
nik W. J. Knausa – z podtytułem „Jak sobie 
radzić z tą zgubną skłonnością”, dotyczący 
problemu, który do tej pory był w Polsce 
słabo poznany, choć występuje powszech-
nie: zwlekania i odkładania spraw na póź-
niej. To wbrew pozorom nie jest błahy pro-
blem. Wpływa negatywnie nie tylko na 
naszą wydajność w pracy, lecz również na 
relacje z bliskimi i osobisty rozwój. Jest źró-
dłem konfliktów interpersonalnych, osłabia 
nasze poczucie własnej wartości i rodzi po-
czucie winy.

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

OSTRAWA (mro) – O czesko-pol-
skich związkach kulturowych 
opowie zapewne Leszek Mazan - 
„szwejkolog”, znawca „Centusiowa” 
(Krakowa), gość kolejnego „Spotka-
nia z pisarzem polskim” w księgarni 
„Librex”. Spotkanie z L. Mazanem 
(18 listopada o godzinie 17.) zosta-
ło zorganizowane dzięki zaangażo-
waniu Konsulatu Generalnego RP 
w ramach „Dni Polskich” w Ostra-
wie i będzie poświęcone głównie 
jego ubiegłorocznej książce „Polska 
Praga, czyli dlaczego Matejko lubił 
knedle” (napisanej wespół ze Zden-
kiem Hrabicą). 

Jak informuje na swoich stronach 
Polski Instytut w Pradze, Leszek Ma-
zan udowadnia w tej publikacji, iż w 
stolicy Czech co krok można spo-
tkać ślady polskości i Polaków. 

– Do wszystkich przymiotników, 
którymi obdarowujemy stolicę Ziem 
św. Wacława, tj. Pragę, powinniśmy 
dodawać przymiotnik polska. Jest 
tam bardzo dużo polskich śladów i 
dowodów bardzo istotnej współpra-
cy polsko-czeskiej – twierdzi. Pola-
cy coraz liczniej zaczęli się tu poja-
wiać w czasach Mieszka I i Chro-
brego, ale polska obecność w Pra-
dze ma również swoją późniejszą 
historię. Tytuł publikacji odwołuje 
się do faktu, że Jan Matejko był sy-
nem czeskiego emigranta, a z – za-
chowanych jadłospisów z kuchni 
państwa Matejków wynika, że rze-
czywiście słynny malarz lubił kne-
dle. 

Dodajmy, że książka w paździer-
niku 2007 r. została uznana za „Kra-
kowską Książkę Miesiąca”.

Spotkaj się z L. Mazanem

»W słowach do końca się nie mieszczę«
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JABŁONKÓW (dc) – „Czytaj dziecku 20 minut dzien-
nie. Codziennie.“ Takie hasło na tablicy multimedialnej 
witało rodziców, którzy wraz ze swoimi dziećmi przy-
byli w środę do auli PSP im. Henryka Sienkiewicza, by 
spotkać się z Ewą Katrušák – inicjatorką projektu „Ce-
lé Česko čte dětem“ i szefową organizacji pożytku pu-
blicznego o tej samej nazwie. 

Pierwsza część spotkania przeznaczona była dla naj-
młodszych, którym E. Katrušák przeczytała po czesku 
fragment książki Zdeňka Svěráka pt. „Tatínku, ta se ti 
povedla“, a następnie po polsku opowiadanie pt. „Na-
wet nie wiesz, jak bardzo Cię kocham“. Te dzieci, które 
słuchały najuważniej i najwięcej zapamiętały z lektury, 
zostały nagrodzone drobnymi upominkami. 

Kampania promująca systematyczne, głośne czytanie 
dzieciom skierowana jest jednak przede wszystkim do 
rodziców i dlatego też druga część spotkania przeznaczo-
na była właśnie dla nich. – „Cała Polska czyta dzieciom“ 
czy „Celé Česko čte dětem“ to nie kampania typu „Idź i 
sobie poczytaj “, ale „Chodź, poczytam tobie“. Gdy przed 
ponad dwoma laty zaczęłam realizować ten program, 
najbardziej zachwyciło mnie to, że chodzi o bycie razem 
ze swym dzieckiem, o dzielenie się – emocjami, przeży-
ciami, czasem –  tak E. Katrušák tłumaczyła sens całego 
projektu, w którym nie chodzi tylko o nauczenie dzieci 
obcowania z literaturą, ale przede wszystkim o to, by w 
dzisiejszym zagonionym świecie znaleźć czas dla swoje-
go dziecka i okazać mu w ten sposób swą miłość. 

Dwadzieścia minut dla dziecka
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Profesor Trepte z Instytutu Slawi-
styki Uniwersytetu Lipskiego (Uni-
versität Leipzig) pytał o funkcję li-
teratury kresowej w polskiej kultu-
rze w kraju i na emigracji. Uznał, 
że Kresy stały się synonimem raju 
utraconego, idyllicznej Arkadii czy 
zagubionej Atlantydy, a kultywowa-
nie tego tematu przez polskich pisa-
rzy było wyrazem braku zgody, for-
mą protestu wobec utraty terenów 
wschodnich po II wojnie światowej. 
Ten temat nie dawał się łączyć z ofi-
cjalną propagandą PRL-u – państwa 
jednego narodu i kultury. Wykła-

dowca wskazywał, że mit Kresów 
kojarzył się ze społeczeństwem wie-
lokulturowym i tolerancyjnym. Dla-
tego też pozbawione tych cech opi-
sy kresowe (jak przykładowo „Boża 
Podszewka” – autobiograficzna po-
wieść o matce Teresy Lubkiewicz-
-Urbanowiczowej) napotykały na 
silny opór i protesty oburzenia nad 
Wisłą. Odczuwane były jako złama-
nie konwencji pozytywnego przed-
stawiania Kresów Wschodnich.

Mit Kresów Wschodnich łączy 
się z drugim mitem o cywilizują-
cej, kulturowej i religijnej misji Po-

laków na tamtych terenach. Ten 
przewija się przez literaturę polską 
od XIX wieku. – Zakochani sami w 
sobie i zajęci obserwacją swojej na-
rodowej pępowiny Polacy nie mie-
li w tym czasie ani krzty zrozumie-
nia dla emancypacyjno-niezależno-
ściowych dążeń innych, zamieszku-
jących te regiony grup etnicznych i 
kultur – zauważył profesor, po czym 
zadał pytanie: – Czy spolonizowanie 
Kresów Wschodnich stało się równo-
znaczne z ich zeuropeizowaniem? 
Przy tej okazji przypomniał grupę 
pisarzy określanych jako „Kresoma-
ni”, z Henrykiem Sienkiewiczem 
na czele – grupę idealizującą Kresy, 
autorów piszących o bohaterskich 
i śmiałych mieszkańcach, nieskrę-
powanej wolności bezkresnych ste-
pów itp. Mit litewski – odnosi się do 
litewskiego pisarza regionalnego i 
polskiego autora narodowego Ada-
ma Mickiewicza, który utrzymywał 
wspomnienie o „Lithuania restituta” 
– sądzi profesor. Ten nurt był przej-
mowany przez licznych przedsta-
wicieli literatury na emigracji (Jan 
Bielatowicz, Stanisław Cat-Mackie-
wicz, Jerzy Giedroyć i inni). Przy 
czym, jak zauważa prof. Trepte, wi-
zja Kresów Wschodnich jest dualna 
– koncentruje się na Lwowszczyź-
nie i Wileńszyźnie. Obydwa nurty 
mocno wpływały na kolektywną 
wyobraźnię Polaków, utwierdzając 
ich w przeświadczeniu, że były to 
tereny staropolskich cnót.

Określając położenie geokultu-
ralne Polski, Sławomir Mrożek po-
wiedział, że znajduje się ona – na 
Wschód od Zachodu i na Zachód od 
Wschodu. Może dlatego ambiwa-
lentnie w polskiej literaturze patrzy 
się na wschodnich sąsiadów – raz z 
fascynacją, raz z przerażeniem. – To 
janusowe oblicze jest po dzień dzi-
siejszy przedmiotem dyskusji o miej-
scu Polski w Europie – sądzi wykła-

dowca lipskiej polonistyki.
Mówca wskazał na jeszcze jeden 

nurt w literaturze kresowej – prądy 
katastroficzne, ukazujące byłym so-
jusznikom ZSRR prawdziwe oblicze 
stalinizmu (gułagi, Katyń, martyro-
logia Polaków). Ten rodzaj literatu-
ry kresowej miał funkcję świadec-
twa i posłannictwa, przestrzegania 
przed zagrożeniem ze strony „świa-
ta wschodniego”.

Kończąc rozważania na temat li-
teratury kresowej, prof. H. Ch. Trep-
te zwrócił uwagę na tzw. Ziemie 

Odzyskane i dołączenie ich tematy-
ki do nurtu literatury kresowej (np. 
Olga Tokarczuk i jej „Inne historie” 
– paralela Galicji Wschodniej i Dol-
nego Śląska).

– Polski mit o Kresach wydaje się 
być dziś prześniony. Obrazy te prze-
stały odgrywać rolę bajki dla wyko-
rzenionych i chorych na tęsknotę za 
ojczyzną emigrantów (przesiedlo-
nych – red.) – podsumowywał pro-
fesor, dodając, iż teksty te powróciły 
do właściwego ich rozmiaru i funk-
cji – są literaturą. 

� � �

– Tym tematem profesor Hans Chri-
stian Trepte de facto rozpoczął ko-
operację między katedrami sla-
wistyki wydziałów filozoficznych 
obydwu uniwersytetów – powie-
działa zajmująca się współpracą za-
graniczną ostrawskiej polonistyki 
Janina Raclavska. – Lipska poloni-
styka, traktowana jako język obcy, 
czyli właściwie neofilologia, niewąt-
pliwie będzie inspiracją dla naszych 
nauczycieli akademickich oraz stu-
dentów – podkreśliła, dodając, że w 
ramach współpracy między uczel-
niami w programach UE „Sokrates” 
i „Erasmus” polonistyka ostrawska 
kooperuje z uniwersytetami w Kra-
kowie, Katowicach, Wrocławiu, Po-
znaniu, Łodzi i Warszawie  Współ-
pracuje także z Akademią Technicz-
no-Humanistyczną w Bielsku-Białej 
i z Uniwersytetem Pedagogicznym 
w Wilnie. Pytana o dalsze plany, od-
powiedziała: – Obecnie jest już omó-
wiona i czeka na akceptację umowa 
o współpracy z Wydziałem Poloni-
styki Uniwersytetu Gdańskiego. 
 M.  RADŁOWSKA-OBRUSNIK

(1) prof. Hans Christian Trepte (ur. 
1950 ) – absolwent slawistyki w Lip-
sku i Greifswaldzie oraz polonistyki 
w Lipsku, Warszawie i Wrocławiu. 
W 2002 roku odznaczony Krzyżem 
Kawalerskim Rzeczypospolitej Pol-
skiej za zasługi na rzecz polskiej 
kultury i literatury. Specjalizuje się 
w problematyce polskiej literatury 
emigracyjnej, niemiecko-polskich 
i polsko-czeskich stosunków kultu-
ralnych i literackich.

WYKŁAD O LITERATURZE KRESOWEJ ZAINAUGUROWAŁ WSPÓŁPRACĘ MIĘDZY UNIWERSYTETAMI

Łączy ich polonistyka
„Z Kresów Wschodnich do Kresów Zachodnich. O narracyj-
nej tożsamości mitu kresowego w polskiej literaturze na ob-
czyźnie” – to temat inaugurującego współpracę polonistyki 
ostrawskiej z polonistyką lipską wykładu prof. Hansa-Christia-
na Trepte (1), wygłoszonego w ostatni dzień października na 
Uniwersytecie Ostrawskim.

Do niedawna w tym wybudowanym w 1972 r. najwyższym wieżowcu Lipska 
mieścił się tamtejszy uniwersytet.

Biblioteka Uniwersytetu Lipskiego, jednego z najstarszych uniwersytetów 
w Niemczech.
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dla młodzieży
SOBOTA 15 LISTOPADA 2008

relaks 5

POZIOMO: 1. narząd słuchu i równowagi 5. ulubieniec 10. na kamień tra-
fiła 12. dziewczę z książek Astrid Lindgren 13. z boku filiżanki 14. magne-
tyczna w kompasie 15. głośny film o policjancie z Detroit 16. pora po brza-
sku 17. wpadka 20. państwo azjatyckie 23. wysłannik papieski 25. urządze-
nie do wyznaczania głębokości wód 29. protokół z narady 32. port nad Mo-
rzem Tyreńskim 33. główna tętnica 34. rozpoznanie w terenie 35. miasto 
w Szwajcarii 36. krótki trzon metalowy 37. pasza dla konia 40. rozbrzmie-
wa polską piosenką 46. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Zdobył i nazwał 
najwyższy szczyt Australii) 50. służył do burzenia murów 51. zasób 52. an-
gielska dama 53. leci z choinki 54. urodzinowe ciasto 55. spowiednik Ju-
randa 58. ostra marynata warzywna 61. wyspa obok Wolina 63. mieszka w 
Kutnie 67. honorowe odznaczenie 70. materiał na Kon-Tiki 71. prestiżowa 
nagroda filmowa 72. Murzynek Tuwima 73. ssak z krótką trąbą 74. szczyt 
w Alpach Berneńskich 75. rzeka w Afryce Zachodniej 76. na nim żagiel 
77. tkanina z widocznymi skośnymi prążkami 78. dusznica 79. fizyk od 
światła.
PIONOWO: 2. lejce 3. miasto koło Ostrawy 4. jacht Teligi 5. znany film 
Polańskiego 6. Picasso czy Neruda 7. pikantna potrawa rodem z Węgier 
8. rzymski bóg miłości 9. trujące państwo 10. kraj podzielony równoleż-
nikiem 11. jednostka kuligu 18. budynek z sąsiekami 19. środek piro-
techniczny 21. medyczne uśpienie 22. panna Łęcka 23. rzeźbiarz grecki 
24. piękności zaszkodzić może 26. forma wiersza japońskiego 27. sąsiad 
Norwega 28. atak z powietrza 30. do liczenia także służy 31. czarnomorski 
kurort 38. kruchy metal z grupy wapniowców 39. poprzednik tramwaju 
41. pisana wskazówka 42. klej do papy 44. kminkówka 45. ogół ocen i 
norm moralnych 46. włókno na pończochy 47. z rodziny puszczykowatych 
48. reakcja kwasu na alkohol 49. przez cały rok więziła Odyseusza 56. ka-
zalnica 57. pogodny utwór poetycki 59. kazirodztwo 60. miasto w prowin-
cji Ancona 61. żółty pigment do wyrobu farb 62. jeden z egzemplarzy pe-
riodyku 64. niezniszczalne auto z Koprzywnicy 65. rozmach 66. ogólnie 
przyjęta zasada 68. trzęsionka 69. książę Nowogrodu. Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 8 listopada:
Poziomo: 1. SZOPKA 6. DAKAR 11. TOPÓR 12. UGODA 13. PNĄCZE 14. ZULUS 
15. SPŁAW 18. ZŁOŚĆ 21. MAGNETO 24. NIEMOTA 27. DNA 28. GLIN 29. LIMERYK 
30. TBILISI 31. OKA 33. EARL 36. JANUSZ PRZYMANOWSKI 43. EPIK 44. AAR 45. WY-
NAJEM 46. AUGIASZ 47. YETI 48. ALF 49. ANTENAT 53. AGNATKA 57. MASŁO 59. PO-
ETA 61. BRAWO 62. WIARUS 63. WODZE 64. RINGO 65. LISZT 66. TAMIZA.
Pionowo: 2. ZENZA 3. PACAN 4. ATEST 5. OPAŁ 6. DRZWI 7. KILIM 8. RUSZT 9. MOLO 
10. MAŚĆ 16. PODKOP 17. ANATAZ 19. ŁAGIEW 20. ŚWIERK 21. MALAJE 22. GEMINI 
23. EUROS 25. ENIGMA 26. ORION 32. KRAJAN 34. ASFALT 35. LICZBA 37. APTEKA 
38. UKWIAŁ 39. ZENIT 40. YAMATO 41. ARAFAT 42. ORGAN 50. NOBEL 51. EMAUS 
52. APORT 54. GAWOT 55. ALARM 56. KLUCZ 57. MEWA 58. SODA 60. ETNA.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Edwarda Kaczmarka 

„Reporter Pana Boga”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 21. 11. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Maria Chraścina z Cz. Cieszyna.

 W sądzie:
– Oskarżóny zeznał, że doł poszko-
dowanymu w pysk rękawicóm. Kie-
ry w to uwierzy, jak poszkodowany 

mo wybite trzy zęby?!
– Mogym przysiągnyć, że dostoł rę-
kawicóm. Możliwe jednak, żech z ni 
zapómnioł wyjąć ręke.

ALE HECA

„Turcja członkiem Unii Europej-
skiej? Tak lub nie?“ – zastanawia-
łam się nieraz, spacerując tłoczny-
mi ulicami tureckiej stolicy. W rze-
czy samej kilka wakacyjnych dni w 
słonecznej Ankarze spędziłam wła-
śnie dzięki projektowi Unii Euro-
pejskiej „Młodzież“. Na podstawie 
tego programu organizacje lub gru-
py nieformalne z państw unijnych 
lub też z państw spoza Unii – zaan-
gażowanych jednak w programie 
(takich jak Turcja właśnie) – mo-
gą zorganizować projekt, otrzymu-
jąc przy tym wsparcie finansowe z 
funduszy UE. Tematyka kilkudnio-
wych zwykle projektów jest dowol-
na – poczynając od sportu, kultu-
ry, integracji europejskiej, kończąc 
na ekologii lub zrównoważonym 
rozwoju. Organizator zaprasza do 
udziału w przedsięwzięciu organi-
zacje lub grupy nieformalne z in-

nych państw, tak więc uczestni-
cy projektu pochodzą zazwyczaj z 
co najmniej trzech krajów. Celem 
programu „Młodzież“ jest przede 
wszystkim przezwyciężanie uprze-
dzeń i stereotypów zakorzenio-
nych w mentalności i kulturze mło-
dych ludzi.

Tematem projektu zorganizowa-
nego przez grupkę tureckich stu-
dentów w Ankarze były regiony tu-
reckie – „Siedem regionów, siedem 
kultur”; celem natomiast  poznanie 
Turcji, jej historii, kultury i trady-
cji. Oprócz środkowej Anatolii, w 
której znajduje się turecka stolica i 
którą co nieco zwiedziliśmy, z resz-
tą regionów tureckich mieliśmy 
możliwość zapoznać się tylko za 
pośrednictwem prezentacji, opo-
wiadań, tańców lub przepisów ku-
linarnych. Wystarczyło jednak, by 
zachęcić nas do kolejnych podró-
ży po tureckich ziemiach. Tym bar-
dziej, iż poznana przez nas środ-
kowa Anatolia jest najmniej cieka-
wym z tureckich regionów. 

Turcja jest bardzo aktywnym 
państwem pod względem uczest-
nictwa w programie „Młodzież“. 
Program ten jest bowiem świetną 
okazją, by przedstawić swój kraj, 
pobudzić zainteresowanie ze stro-

ny młodych Europejczyków, pogłę-
bić więzi między Turcją i państwa-
mi Unii Europejskiej. Powracając 
do postawionego przeze mnie py-
tania – „Turcja członkiem Unii Eu-
ropejskiej? Tak lub nie?“ Szczerze? 
Nie wiem, jaka powinna być odpo-
wiedź na to pytanie. Wiele spraw 
można by rozważać. Położenie 
geograficzne: czy Turcja to jesz-
cze Europa? Sytuację ekonomicz-
ną: czy gospodarka Turcji jest na 
odpowiednim poziomie? Sytuację 
polityczną: czy prawa obywatel-
skie są przestrzegane? Można by 
mówić tu także o historii, kultu-
rze, religii i tradycji. Prawdą jest, 
że kolorowe prezentacje regionów 
tureckich przedstawiały jeden ob-
raz Turcji, natomiast obserwacja 
własna przyniosła drugi. Spaceru-
jąc tłocznymi ulicami tureckiej sto-
licy, nie czułam się bynajmniej jak 
w domu, nie czułam się jak w Eu-
ropie. Sposób bycia i myślenia Tur-
ków był dla mnie obcy. Sposób, w 
jaki religia wpływa na ich życie, 
jest dla mnie niezrozumiały. Jed-
nak może to właśnie uprzedzenia i 
stereotypy zakorzenione w naszej 
mentalności i kulturze determinu-
ją nasze rozważania w tym kierun-
ku?  hela

Notatki z Turcji (4)

� e-mail: sikoraj@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Nr zamknięto 14. 11. 2008 � Kolejny nr pojawi się 29. 11. 2008 �
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Był sobie chłopak. Nie byłoby w tym nic zaskaku-
jącego, jednakże ten właśnie chłopak był inny od 
reszty chłopców marnujących swą młodość w tej 

epoce. Wyrzucano mu, że jest zimny, przesadnie udu-
chowiony i bierze świat zbyt poważnie. A on tylko nie 
lubił ryzyka. A on tylko nie umiał śmiać się z tego, co 
dla innych było śmieszne. A on uważał, że ciało jest 
smutne (Mallarmé) i 
że nie jest ono antido-
tum na jałowość egzy-
stencji.

Co go wyróżniało? 
Miał własne zdanie 
i umiał się przeciw-
stawić grupie chłopa-
ków, umiał wyrzec się bycia popularnym, bycia wład-
cą. A może był taki z natury – nieśmiały, samotny, 
małomówny. Oddalał się, ilekroć chłopcy zaczynali z 
wyraźnym upodobaniem snuć historie na temat długo-
nogich dziewcząt. Potem oddalił się od grupy na dobre. 
Miał jednego przyjaciela, z którym spotykał się raz w 
miesiącu, bo przyjaciel nie miał zbyt wiele czasu.

Nie wiedział, co z nim będzie w przyszłości. Kie-
dy widział całującą się bezwstydnie parę, odwracał 
wzrok. Po tygodniu widział, że ta sama dziewczyna ca-
łuje innego. W takich momentach chciał zostać księ-
dzem.

Pewnego dnia usłyszał o dziewczynie, na którą mó-
wili Filozofka. Miała żydowskie rysy twarzy i wyglą-
dała jak młoda Simone Weil. Nigdy o niej nie słyszał, 
chłopcy o niej nie fantazjowali. Znała ją jego kuzyn-

ka, dała mu na nią namiary. On nie szukał dziewczy-
ny, chciał tylko przyjaciela, kogoś, z kim mógłby po-
rozmawiać bez podtekstów, z kim mógłby dzielić ból 
egzystencji, kto byłby taki sam jak on. Pomyślał, że 
dziewczyna ubrana w egzystencjalną czerń by go zro-
zumiała, byłaby inna niż tamte łatwe uczuciowo ekshi-
bicjonistki. Jednakże gdzieś w środku czuł, że i to jest 

przegrana sprawa. Za-
wsze miał szczęście 
tylko w grze w karty, 
choć nie wierzył w ta-
kie rzeczy.

Napisał do niej pa-
rę zdań do przemy-
ślenia, incognito. Po-

tem Filozofka, widząc go, uśmiechnęła się i starała się 
to ukryć, ale jej nie wyszło i chłopak zobaczył skra-
wek dużego, emocjonalnego uśmiechu barwiącego jej 
twarz i otwierającego czarne oczy, rozplątującego gru-
be, czarne brwi. Lecz żadnej odpowiedzi nie było. Nig-
dy.

Po miesiącu wiedział, że nie ma siły, by być głupim 
i latać za Filozofką. Nie wiedział jednak, co ma w tym 
celu zrobić. Być może bał się odrzucenia, kompromita-
cji, czegokolwiek. A chciał tylko przyjść i patrzeć. Nie-
koniecznie zwyciężyć. 

Nie miał jak jej poznać. Wieczorami pisał kolejne 
fatalne wiersze, podczas gdy jego rówieśnicy tańczyli 
i pili na prywatkach, rozluźnieni fizycznie i psychicz-
nie, a w międzyczasie obłapiali uległe dziewczęta. Za-
wiązywali znajomości. Było to takie proste. eMeRka

Bo jeśli ja chcę 
kochać…

W projekcie „Siedem regionów, siedem kultur” zorganizowanym przez grupkę tureckich studentów w Ankarze 
wzięła udział młodzież z Czech, Polski, Słowacji, Bułgarii oraz Litwy."



SOBOTA 15 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.00 Zaopiekuj się mną 6.40 Schudnij 
7.00 Dzień dobry w sobotę 7.30 Rok w 
ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 Pod pra-
są 8.35 Hurtownia książek (mag.) 9.00 
Ziarno 9.30 Siódme niebo (s.) 10.20 
Śmiechu warte 10.45 Stawka większa 
niż życie 11.45 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 12.10 Kuchnia z Okrasą 12.35 
Szkoda gadać 13.00 Wiadomości 13.10 
Budzimy do życia 13.15 Od słów do głów 
13.30 Ja wam pokażę! 14.25 Czwarty te-
nor (film USA) 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 300% normy 
17.55 Mamy MAMY podglądamy 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Van Helsing (film USA) 22.35 Prawdzi-
wy romans (film USA) 0.40 Weekendo-
wy magazyn filmowy 1.10 Odwieczny 
wróg (film USA) 2.45 Halifax miasto w 
gruzach. 

� TVP 2 
5.30 Echa Panoramy 6.05 Plecak pełen 
przygód 6.30 Spróbujmy razem (pr. pu-
blic.) 7.00 Magazyn Ligi Mistrzów 7.30 
Poezja łączy ludzi 7.35 Złotopolscy 8.05 
Barwy szczęścia 9.35 Na dobre i na złe 
10.30 Kochamy papierosy 11.25 Tarnów 
- droga do niepodległości - 90. rocznica 
odzyskania niepodległości 11.55 Czaro-
dziej z Harlemu (s.) 13.25 Święta wojna 
14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 Złoto-
polscy (s.) 15.05 Gwiazdy tańczą na lo-
dzie 17.00 Duże dzieci 18.30 Panorama 
19.10 Fort Boyard 20.10 U Pana Boga w 
ogródku 21.00 Kabaret Paranienormal-
ni 21.40 Ucieczka z Nowego Jorku (film 
USA) 23.20 Słowo na niedzielę 23.25 
Czas honoru - bohaterowie - Czesław 
i synowie 23.35 Rzym (film ang.) 0.50 
Krąg II (film jap.) 2.30 Hity na czasie - 
Białystok 3.10 Noc zagadek (teleturniej). 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Historia zapisana 
w lesie 8.00 Pora na kulturę 8.45 Przy-
gód kilka wróbla Ćwirka 9.00 Serwis 
info 9.10 Korespondent TVP o poranku 
9.55 Dach nad głową 10.10 Sposób na 
zdrowie 11.01 Było, nie minęło 12.00 
Rozmówki wschodniograniczne 12.52 
Pięć minut dla zdrowia 13.00 Reporta-
że z prawdziwego zdarzenia 14.01 Obli-
cza armii 15.00 Męska przygoda (mag.) 
16.01 Tygodnik Polski 16.45 Aktualno-
ści 16.50 Odkrywanie przestrzeni 17.16 
Studio Wschód 18.00 Aktualności 18.45 
Opowiem wam o pewnej dzielnicy 19.10 
Patefon Ujka Ericha 19.30 Pora na kultu-
rę 20.00 Miejsca przeklęte 21.00 Zależni 
nie-zależni 21.45 Aktualności 21.55 Ma-
gazyn hokejowy 23.03 Sportowy wieczór 
23.30 Patrol 23.53 Męska przygoda 0.23 
Zależni nie-zależni 0.51 Było, nie minęło 
1.20 Studio Wschód. 

� POLSAT 
6.15 Kapitan Flamingo 6.45 Yin Yang 
Yo 7.15 Action Man A.T.O.M. 8.15 Hu-
go (dla dzieci) 8.45 Pasjonaci 9.15 Ewa 
gotuje (poradnik) 9.45 Sprawa sercowa 
(film USA) 12.00 Się kręci 12.45 Czaro-
dziejki (s.) 13.45 Fabryka Gwiazd - Gala 
15.45 Kokon II (film USA) 17.45 Agent-
ki (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Ranking 
Gwiazd 20.00 Jak oni śpiewają 22.05 Mi-
łość na zamówienie (film USA) 0.15 Mu-
cha II (film USA) 2.15 Ale kasa 3.15 Ta-
jemnice losu. 

� TVC 1 
6.00 Śpiewanki 6.05 Muminki (s. anim.) 
6.25 Sezamie, baw się razem z nami 6.50 
Tip i Tap (s. anim.) 6.55 Garfield i przyja-
ciele (s. anim.) 7.20 Rozbójnicy (s.) 7.45 
U nas na farmie 8.00 Daniel i superpsy 
(film kan.) 9.45 Sprawy detektywa Parta-
cza 10.15 To nie ja, to on (film fr.) 11.45 
Tragiczne zdarzenia (pr. cykl.) 12.00 
Wiadomości 12.05 Z metropolii, Tydzień 
w regionach 12.35 Auto Moto Styl (mag.) 
13.05 Królestwo dzikiej natury: Dzien-
nik rodziny słoni (cykl dok.) 13.35 Szla-
kiem... 13.50 Hobby magazyn 14.20 Styl 
(mag.) 14.45 Oczarowanie (s.) 15.40 Czas 
życzeń (film niem.) 17.10 Film o filmie 
„Małe uroczystości” 17.25 Pogotowie ku-
linarne 17.55 Prognoza pogody 17.57 Mi-
nuta z przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 
Etykieta 18.15 Pieskie życie 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 

10 i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Star Dan-
ce – Taniec z gwiazdami 21.40 Amade-
usz (film USA) 0.35 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 0.40 Wiadomo-
ści, sport 0.50 Człowiek w tle (film czes.) 
2.00 13. komnata V. Marka. 

� TVC 2 
6.10 Czechosłowacki tygodnik filmo-
wy 6.20 Stop 6.30 Wiadomości STV 
6.55 Petr Haničinec (dok.) 7.50 Panora-
ma 8.30 Cudowna planeta (cykl dok.) 
9.25 Magazyn folklorystyczny 9.50 Na-
sza wieś (mag.) 10.10 Muzyka ludowa 
10.40 Antologia czeskiego humoru: Jan 
Jílek 11.20 Losy gwiazd: Martin Luhan 
11.35 Hau! (s.) 12.00 Piątka w Pomarań-
czy (mag.) 12.55 Game Page (mag.) 13.10 
Sabotaż (mag.) 13.40 Tori Amos: Live at 
Madison Square Garden (koncert) 14.35 
Kinobox (mag.) 15.10 Historia bomby 
wodorowej (dok.) 16.05 Kamera w po-
dróży: Senegal (cykl dok.) 17.00 Poszu-
kiwania diamantów u wybrzeży Afryki 
Południowej (dok.) 17.45 Film o seria-
lu „Wóz albo przewóz” 18.00 O języku 
czeskim 18.15 Po Drodze Królewskiej 
z prof. F. Dvořákiem 18.30 Kultura.cz 
(mag.) 18.55 Spostrzeżenia z zagranicy 
19.00 Opowiadania o operze 19.30 Hau! 
(s.) 20.00 Zapraszamy do teatru: Dawid 
i Goliat 22.20 Teatr żyje! (mag.) 22.50 
Filmopolis (mag.) 23.45 Noc z Andělem 
1.15 Arcade Fire: Live (koncert) 2.20 
Spotkali się... (pr. muz.). 

� NOVA 
5.55 Królestwo surykatek (s. dok.) 6.20 
Leśni koledzy (s. anim.) 7.00 Batman 
zwycięzca (s. anim.) 7.25 Spider-Man 
(s. anim.) 7.55 Piękni (s.) 8.55 As (lista 
przeb.) 10.10 Wychować Waylona (film 
USA-nowozel.) 12.00 Dzwońcie do TV 
Nova 12.30 Moralność ponad wszystko 
(film czes.) 13.55 Mordercza fala (film 
USA) 15.40 Jak poetom smakuje życie 
(film czes.) 17.55 Przysmaki Babicy (mag. 
kul.) 18.30 Przyprawy (mag.) 19.30 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 20.00 
Legenda Zorro (film USA) 22.40 Najlep-
si z najlepszych (film fr.) 0.35 Pirania II: 
Latający mordercy (film wł.-USA) 2.50 
Dzwońcie do TV Nova. 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem 6.30 Winx Club 
(s. anim.) 7.20 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
7.35 Freddie (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.35 
Salon samochodowy 9.30 M.A.S.H. (s.) 
10.35 Hunter (s.) 11.35 Zespół Angeli 
(s.) 12.30 Negocjatorzy (s.) 13.30 Mor-
derstwa w Midsomer (s.) 15.40 Premier 
League Live! 16.00 Manchester Uni ted 
– Stoke City (transmisja meczu piłki noż-
nej) 18.05 5 kontra 5 – pojedynek ze-
społów (kwiz show) 18.55 Wiadomości, 
sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Progno-
za pogody 20.00 Titanic (film USA) 0.05 
Buffy – Postrach wampirów (film USA) 
1.45 Zadzwoń do jasnowidza. 

NIEDZIELA 16 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.05 Zaopiekuj się mną 6.45 Kadra 2012 
7.00 Transmisja mszy św. z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Krakowie Ła-
giewnikach 8.00 Domisie 8.30 Klub przy-
jaciół Myszki Miki 8.55 Teleranek 9.25 
Akademia kick boxingu (film USA) 10.55 
Młoda godzina 11.25 Tydzień 11.55 Mię-
dzy ziemią a niebem 12.00 Anioł Pań-
ski 12.15 Między ziemią a niebem (pr. 
public.) 13.00 Wiadomości 13.10 Świry 
(film USA) 14.00 Winnetou w Dolinie 
Sępów (film jug.) 15.45 Przyjaciel niedź-
wiedzi z Kamczatki (film przyrod.) 17.00 
Teleexpress 17.20 300% normy (teletur-
niej) 18.05 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.15 Seks, kasa i kłopoty (film USA) 
21.10 Ranczo (s.) 23.15 Sommersby (film 
franc.) 1.10 Rewolucja (film nor.) 3.15 
Wokół wielkiej sceny. 

� TVP 2 
5.35 Radio Romans 6.00 Złotopolscy (s.) 
7.00 Ostoja (pr. przyrod.) 7.30 M jak mi-
łość (s.) 8.20 Barwy szczęścia 9.25 Dok-
torologia stosowana - Pulmonologia 
10.00 Wojciech Cejrowski boso przez 
świat 10.30 Bohaterowie Jane Goodall 
11.20 Makłowicz w podróży - Środko-

wa Dalmacja Split 11.55 Viva Maria! 
(film franc.) 14.00 Familiada (teletur-
niej) 14.30 Złotopolscy 15.05 Szansa na 
sukces 16.10 Na dobre i na złe (s.) 17.10 
Brzydula Betty (s.) 19.05 Tak to leciało! 
(teleturniej) 20.05 Czas honoru - Sza-
nowny pan Gestapo 21.00 Goldeneye 
(film ang.) 23.05 Magazyn Ekstraklasy 
0.15 Euroexpress (mag.) 0.50 Stanisław 
Lem 1.40 Ekstremalne randki (film USA) 
3.10 Noc zagadek. 

� TV KATOWICE 
6.46 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, szu-
kam 7.45 Aktualności 7.50 Co to? kto to? 
8.00 Śląski koncert życzeń 8.45 Śląska 
lista przebojów 9.00 Światowiec 10.00 
Antysalon Ziemkiewicza 11.00 Miej-
sca przeklęte 12.02 Telewizja objazdo-
wa 12.52 Pięć minut dla zdrowia 13.00 
Teleplotki 14.01 Pierwszy milion 14.45 
Stadion info 16.00 Sprint przez histo-
rię Przemysława Babiarza 16.45 Aktu-
alności 16.50 W poszukiwaniu drogi 
17.17 Magazyn świat 18.00 Aktualności 
18.45 Anwil Włocławek Energa - Czar-
ni Słupsk - Polska Liga Koszykówki 
20.52 Młodzież kontra 21.45 Aktualno-
ści 21.55 Hat-trick 22.51 Zabójczo tanie 
23.53 Miejsca przeklęte 0.22 Sportowa 
niedziela 1.22 Pierwszy milion 1.51 An-
tysalon Ziemkiewicza. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! 6.10 Szalony Jack, 
pirat (film USA) 6.40 Miejskie szkodniki 
7.10 Power Rangers 8.05 Jak oni śpiewają 
10.05 Świat według Kiepskich (s.) 10.30 
Buddy, pies na gole (film USA) 12.05 Pa-
ni Doubtfire (film USA) 14.45 I kto tu rzą-
dzi? - Na bosaka 15.15 Piotr Bałtroczyk 
na żywo 16.45 Strzał w 10 (teleturniej) 
17.45 Rodzina zastępcza plus 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Ranking Gwiazd 20.00 
Skazany na śmierć (film USA) 21.00 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (film USA) 
22.05 Kości (film USA) 23.05 Morder-
stwo na festiwalu w Cannes (film ka-
nad.) 00.45 Magazyn sportowy 2.45 Ta-
jemnice losu 3.45 Zakazana kamera 
4.45 Nocne randki. 

� TVC 1 
6.00 Śpiewanki 6.05 Bajka 6.25 Mumin-
ki (s. anim.) 6.50 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 
7.30 Boisko 7 (program dla dzieci) 9.45 
Kalendarium 10.00 Wędrująca kame-
ra (mag.) 10.30 Obiektyw (mag.) 11.00 
Cyrk Humberto (s.) 12.00 Pytania V. Mo-
ravca (pr. dys.) 13.00 Wiadomości 13.05 
Tom w koziej skórze (bajka) 14.05 Maga-
zyn religijny 14.30 Magazyn chrześcijań-
ski 14.45 Słowo na niedzielę 14.50 Kra-
katit (film czes.) 16.30 Lapidarium 16.50 
Czar Afryki (cykl dok.) 17.15 Zabytki na 
sprzedaż (cykl dok.) 17.35 TVC 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przy-
rody 18.00 Wiadomości 18.05 Arabela 
(s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 Wieczorynka 
18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 i Szan-
sy na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.55 Losowanie Spor-
tki i Szansy 20.00 Wóz albo przewóz (s.) 
21.20 168 godzin (pr. publ.) 21.50 Wiado-
mości, sport 22.00 Losowanie Sportki i 
Szansy 22.05 Detektyw Foyle (s.) 23.45 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 23.50 Opowieści kanterberyjskie 
(s.) 0.45 Świat sztuki: John Ford 1.30 Talk 
show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 Nadal tutaj je-
stem – Blanka Císařovská (pr. cykl.) 7.35 
U nas w Europie (cykl dok.) 7.50 Panora-
ma 8.30 Exit 316 8.50 Filmopolis (mag.) 
9.45 Dziennik lektur 10.00 Świat książek 
(mag.) 10.30 Poszukiwanie czasu utraco-
nego 10.50 Po Drodze Królewskiej z prof. 
F. Dvořákiem 11.05 Mity i fakty histo-
rii (cykl dok.) 12.00 Uśmiechnij się, ko-
chanie (film czes.) 12.55 Festiwal pełen 
uśmiechów (dok.) 13.25 Podstawy 13.50 
Świat sztuki: John Ford 14.40 Człowiek 
przyszłości (film USA) 16.50 Filmowe po-
wroty: Panowie w cylindrach (film USA) 
18.25 Kultura.cz (mag.) 18.55 Spostrzeże-
nia z zagranicy 19.00 Jubileusz Czeskiego 
Radia 19.20 Solisti di Praga 19.35 Simp-
sonowie (s. anim.) 20.00 Wieczór na te-
mat... Fotografia i jej twórcy 22.00 Na pły-
walni z B. McFerrinem (talk show) 22.25 
Klub filmowy: Siedmiu samurajów (film 

jap.) 1.50 Buddy Rich! (koncert) 2.45 Star 
Dance – Taniec z gwiazdami. 

� NOVA 
6.10 Królestwo surykatek (cykl dok.) 
6.40 Leśni koledzy (s. anim.) 7.15 Wilk 
i zając (s. anim.) 7.50 Władca złodziei 
(film kopr.) 9.45 Diablica (film wł.) 11.45 
Tego nie zmyślisz (op. film.) 13.00 Hotel 
marzeń: Afryka Południowa (film niem.) 
14.55 Zawiść (film USA) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, prognoza po-
gody 17.30 Dwóch i pół (s.) 18.00 Porad-
nik domowy 18.50 Obywatelskie judo 
19.30 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 20.00 Ubezpieczalnia Szczęście (s.) 
21.20 Odłamki (mag.) 21.45 Mr. GS (talk 
show) 22.20 Zagubieni (s.) 23.15 Nowy 
Alcatraz (film USA) 1.00 Agenci NCIS 
(s.) 2.20 Odłamki. 

� PRIMA 
6.00 Party z kucharzem (mag. kul.) 6.30 
Winx Club (s. anim.) 7.20 Dzięcioł Woo-
dy (s. anim.) 7.35 Przyjaciele (s.) 8.00 Lu-
dzie Hitlera (cykl dok.) 9.15 Świat 2008 
(mag.) 9.50 Pod białymi żaglami: Odyseja 
serc (film niem.) 11.50 Receptariusz pri-
ma pomysłów 13.00 Niedzielna partia 
(pr. dys.) 13.45 Arachnofobia (film USA) 
16.00 Nagi peryskop (film USA) 18.00 Jak 
zbudować marzenie 18.55 Wiadomości, 
sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Progno-
za pogody 20.00 Bierz albo zostaw (kwiz 
show) 21.20 Sprawiedliwość (s.) 22.15 
Talk show V. Žilkovej 23.05 Uśpieni (film 
USA) 1.50 Zadzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 17 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon 
PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Sekretny świat misia Benia-
mina 9.00 Budzik (dla dzieci) 9.30 Atlan-
tis High (s.) 10.00 Moda na sukces (s.) 
10.50 Wielki świat małych odkrywców 
11.05 Jaka to melodia? 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes (mag.) 12.20 W kolejce 
po euro 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.30 Palce lizać 14.00 Królowa hien 
(film przyrod.) 14.30 Errata do biografii: 
Zofia Kossak-Szczucka 15.00 Wiadomo-
ści 15.14 Jesteś tym, co jesz 15.40 Pora na 
doktora 16.05 Moda na sukces (s.) 16.50 
Przed meczem Irlandia - Polska 17.00 Te-
leexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 
18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 18.55 300% normy (teletur-
niej) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.20 Przywracanie pamięci Pola-
kom ratującym Żydów w czasie zagłady 
22.00 Wydział zabójstw (s.) 22.30 Doktor 
No (film ang.) 0.30 Zgromadzenie (film 
ang.) 2.10 Kojak - Ja tu rządzę 3.05 Nota-
cje Alfred Schreyer: Buty z cholewami.

� TVP 2 
6.10 Złotopolscy 7.00 Euroexpress 7.25 
Przystanek praca 7.40 Pomocnik świę-
tego Mikołaja 8.00 Pytanie na śniadanie 
10.15 M jak miłość (s.) 11.10 Codzienna 
2 m 3 11.40 Rezerwat namiętności (s.) 
12.40 Harry i Hendersonowie (film USA) 
13.05 Anna Dymna - spotkajmy się 13.35 
Znaki czasu (mag.) 14.05 Everwood (film 
USA) 14.55 Na dobre i na złe 16.00 Fort 
Boyard 17.00 Bulionerzy 17.30 Zdolne 
bestie - Słonica malarka 18.30 Panorama 
19.05 Koło fortuny 19.35 Zacisze gwiazd 
Bernadetta Machała 20.05 Barwy szczę-
ścia 20.35 M jak miłość 21.40 Tomasz Lis 
na żywo 22.45 Kryminalne zagadki Las 
Vegas 00.50 Andrzej Bobkowski, chuli-
gan wolności 1.35 Credo - Krzysztof Pen-
derecki (koncert) 2.25 Noc zagadek (tele-
turniej). 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 8.45 
TV Katowice poleca 8.03 Gość poranka 
8.17 Przegląd portali internetowych 9.09 
Korespondent TVP o poranku 9.55 Biz-
nes otwarcie dnia 10.12 Gość poranka 
11.12 Zapowiedź: „Raport z Polski“ 11.18 
Serwis kulturalny 12.07 Pięć minut dla 
zdrowia 13.06 Raport z Polski 14.07 Biz-
nes 14.45 Pięć minut dla zdrowia 15.11 
Raport z Polski 16.00 Biznes 16.13 Roz-
mowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 Fest 
zaplanuj sobie przyszłość 17.05 TV Kato-
wice poleca 17.15 Komentarz świat 18.00 
Aktualności 18.45 To brzmi... 19.00 Pro-
pozycje do śląskiej listy przebojów 19.10 

Śląsk kontra Śląsk 19.40 Tygodnik regio-
nalny 19.55 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.07 Telekurier bliżej cie-
bie 21.45 Aktualności 22.05 Magazyn 
meteo 22.18 Minął dzień 22.51 Biznes 
23.05 Sportowy wieczór 23.45 Turcja z 
innej strony 0.12 Tajemnicze Chiny - Se-
krety Góry Niebiańskiego Kapelusza. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! 6.00 Żar młodo-
ści (film USA) 7.15 Wielka wygrana (tele-
turniej) 8.00 Dotyk anioła (s.) 9.00 Mio-
dowe lata 9.50 Rodzina zastępcza plus 
10.50 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 11.20 Samo życie (s.) 11.50 Nowe 
przygody Tequili i Bonettiego 13.00 Fa-
bryka Gwiazd Akademia 14.00 Pierw-
sza miłość 14.45 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 15.15 Świat według Bun-
dych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.40 Miodowe lata 17.30 
Fabryka Gwiazd Akademia 18.00 Pierw-
sza miłość 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie 20.00 Mission: Impossible II 
(film) 22.50 Na żywo (film USA) 0.35 Fa-
la zbrodni (s.) 1.25 Rajska plaża.

� TVC 1 
5.55 Sokolnictwo (dok.) 6.50 Daniel i 
superpsy (film kan.) 8.35 Sezamie, baw 
się razem z nami 9.00 O najmądrzejszej 
królewnie (bajka) 10.20 Krakatit (film 
czes.) 12.00 Wiadomości 12.05 Tajemni-
ce dzikiej natury (cykl dok.) 12.35 Hau! 
(s.) 13.00 Złotowłosa (bajka) 14.15 Gdzie 
wtedy byłeś? (dok.) 14.45 Śpiewa Jaro-
slav Hutka 15.25 Czeskie głowy (wrę-
czenie nagród) 16.20 Człowiek przeciw-
ko zagładzie (film czes.) 17.55 Prognoza 
pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.05 Złota prządka (baj-
ka) 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 Trans-
misja koncertu charytatywnego nadacji 
„Kapka naděje” 22.35 Uwięzieni za żela-
zną kurtyną (pr. cykl.) 22.55 Wiadomo-
ści, sport 23.05 Losowanie Szczęśliwej 
10 23.10 Nieznośna lekkość bytu (film 
USA) 1.55 Polityczne spektrum 2.20 
Seks w wielkim mieście (s.). 

� TVC 2 
6.15 Kultura.cz (mag.) 6.40 TVC 6.55 
Mieszkać – to sztuka (mag.) 7.20 Sprawa 
dla ombudsmana 7.35 Straż nocna (film 
czes.) 8.30 Panorama 9.10 Telewizyjny 
klub niesłyszących (mag.) 9.40 Przyśpie-
szony czas (s. dok.) 9.55 Ptaki wodne (s. 
dok.) 10.05 Kalendarium 10.20 Koncert 
Marty Kubišovej 11.45 Półmrok (film 
czes.) 13.10 Film o filmie „Stróż nr 47” 
13.25 Historia bomby wodorowej (dok.) 
14.20 Przygody nauki i techniki 14.45 
Wówczas (dok.) 16.30 FK Teplice – 1. FC 
Brno (mag. + transmisja meczu piłki noż-
nej) 19.25 Hau! (s. anim.) 19.50 Minu-
ty XX wieku 20.00 Komunizm: Historia 
pewnego złudzenia (dok.) 20.55 Wiado-
mość od J. Šiklovej 21.25 Piękne miasta 
21.50 Bezpieczny szpital 22.05 In Treat-
ment (s.) 22.30 Koncert dla porządnych 
ludzi 23.00 Q (mag.) 23.25 Musicblok 
(mag. muz.) 23.55 Fokus TVC24 0.15 
Nocny klub filmowy: Ararat (film kan.) 
2.10 Talk show M. Jílkovej. 

� NOVA 
5.55 Życie nad przepaścią (dok.) 6.45 
Leśni koledzy (s. anim.) 7.25 Mustang, 
ogier z Cimarron (film anim.) 8.55 Duchy 
z mansardy (film czes.) 10.40 Szalenie 
smutna królewna (film czes.) 12.25 Pali 
się, moja panno (film czes.) 13.40 Lepiej 
być nie może (film USA) 16.20 Czarni ba-
ronowie (film czes.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Oby-
watel Havel (dok.) 22.40 Czeski łącznik 
(film USA-czes.) 0.50 Agenci NCIS (s.). 

� PRIMA 
6.20 Przygody Olivera Twista (s. anim.) 
6.45 Tom & Jerry (s. anim.) 7.00 Podróż 
dookoła świata w 80 dni (film USA) 9.55 
Bunt na Bounty (film USA) 13.25 Bez lito-
ści (film USA) 15.50 Bardzo dziki Zachód 
(film USA) 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyja-
ciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Kasia Brzydula (s.) 21.20 Tylko prawda 
22.25 Bliżej (s.) 23.25 Ojciec pilnie po-
szukiwany 0.30 Sprawa dla dwu (s.) 1.40 
Zadzwoń do jasnowidza. 
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CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – MK PZKO zaprasza 
wszystkich zainteresowanych w 
środę 19. 11. o godz. 16.00 do Domu 
PZKO na odczyt i prezentację prze-
źroczy inż. Fr. Chowańca pt. „Nowa 
Zelandia i wulkany”.
� Klub Kobiet i Klub Seniora za-
praszają na spotkanie 19. 11. o godz. 
15.00 do Domu PZKO.
GRÓDEK – MK PZKO zaprasza 
15. 11. o godz. 18.00 do Domu PZKO 
na „Tłoczyni kapusty”. W progra-
mie: zespół kabaretowy chóru Su-
cha, okazyjny kabaret „My”. Do tań-
ca gra grupa „Vega”. Wstępne 300 
Kc od pary (z kolacją).
CIERLICKO i  STANISŁAWICE – 
Kluby Kobiet MK PZKO zapraszają 
na zajęcia robótek ręcznych
do DPZW na Kościelcu w czwartek 
20. 11. o godz. 15.30.
CIERLICKO – kościół ewangelicki 
organizuje zbiórkę humanitarną 22. 
11. w godz. 8-12 koło kościoła.
OLBRACHCICE – Klub Kobiet za-
prasza swe członkinie w sobotę 
3. 12. o godz. 15.00 na „Mikołajów-
kę“. Wstęp z prezencikiem w cenie 
do 50 koron.
STONAWA – Zarząd MK PZKO za-
prasza swoich członków na zebra-
nie sprawozdawczo-wyborcze w 
niedzielę 23. 11. o godz. 15.30 do sa-
li Domu PZKO. W programie m.in. 
rozlosowanie abonamentów Zwro-
tu oraz  sprzedaż Kalendarza Ślą-
skiego 2009.
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miejska 
zaprasza 19. 11. o godz. 17.00 do 
czytelni biblioteki przy ul. Ostraw-
skiej na wykład PhDr. Arnošta Va-
šíčka pt. „Kosmiczne zjawy. Skąd 
przybywają i dlaczego?”.
� Biblioteka Miejska w Cz. Cie-
szynie, filia przy ul. Havlíčka zapra-
sza na spotkanie z cyklu „Podróże 
bliskie i dalekie”. W środę 19. 11. 
o godz. 14.40 spotykamy się przy 
Moście Przyjaźni (koło drukarni) i 
pójdziemy zwiedzić Muzeum 4 Puł-
ku Strzelców Podhalańskich w Cie-
szynie. Wstęp wolny.
� Zarząd MK PZKO  Park Sikory 
zaprasza do klubu przy ul. Fabrycz-
nej 23  w piątek 21. 11.  godz. 18.00 
na prelekcję p. W. Chrząszcza - wy-
prawa Shisha Pangma Himalaje.
� SEKCJA KOBIET ZG PZKO – Re-
dakcja publikacji o Klubach Kobiet 
zwraca się z naglącym apelem do ni-
żej podanych Klubów o kontakt te-
lefoniczny pod nr. 596 422 050, ko-
mórka 733 627 134  (Henryka Żabiń-

ska) w sprawie nieoddanych dotąd 
materiałów potrzebnych do druku: 
Nydek, Głuchowa, Gnojnik, Ligotka 
Kameralna, Rzeka, Trzycież, Jasie-
nie, Mosty Szańce, Pioseczna, Trzy-
niec 1, Guty, Trzyniec Kanada, Kar-
pętna, Niebory, Osówki, Ropica.
� UWAGA CHÓR HARFA – Ponie-
działkowa próba w Mostach jest od-
wołana.
KARWINA FRYSZTAT – MK PZKO 
zaprasza wszystkich swoich człon-
ków 23. 11. o godz. 15 do frysztac-
kiego Domu PZKO na Walne Zera-
nie sprawozdawczo-wyborcze. Oce-
na działalności za lata 2007-08, wy-
tycznie planu pracy na kadencję 
2009-10, wybory nowego zarządu.
KARWINA – zbiórka humanitar-
na w dniach 25. 11.-12. 12.. Można 
przynosić wózki i łóżeczka dziecię-
ce, ubrania, buty, zabawki, książ-
ki, potrzeby higieniczne, koce, rze-
czy przydatne w domu do składu 
Zdrowego miasta w areale Kovony 
Karwina, wejście obok głównej por-
tierni w dniach po-pt w godz. 8.30-
-16.00.
KLUB 99 – spotykamy się w ponie-
działek 17. 11. o godz. 11.00 w Do-
mu PZKO w Nawsiu.
UWAGA BRATYSŁAWIANIE! – 
Tradycyjna Mikołajówka absolwen-
tów uczelni bratysławskich odbę-
dzie się 5. 12. w Oldrzychowicach 
na fojstwiu, na którą serdecznie za-
praszają organizatorzy.

KONCERTY
MOSTY k. JABŁONKOWA – MK 
PZKO oraz chór „Przełęcz” zapra-
szają na koncert „Na swojskóm nu-
te” w sobotę 22. 11. o godz. 15.30 do 
Domu PZKO. Wystąpią z pieśniami 
ludowymi dzieci szkolne i mostecka 
„Przełęcz”, Prof. D. Kadłubiec z wy-
kładem pt. „Wędrówki z pieśniczką 
cieszyńską przez lata i regiony”. Po-
częstunek i kuchnia regionalna za-
pewniona. 
CZ. CIESZYN – Chór szkolny Tral-
lala, Trallalinki oraz kabarecik chó-
rowy serdecznie zaprasza rodzi-
ców, krewnych oraz sympatyków 
na Koncert Jesienny w środę 19.11. 
o godz.17.00 do Klubu PZKO przy 
ul. Bożka.

OFERTY
KUPIĘ krowę albo jałówkę rasy 
JERSEY. Tel. 596 361 383. RK-225

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, 
meble, instrumenty muzyczne, za-
bawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i pal-
nej, zegary, zegarki kieszonkowe 
– mogą być i uszkodzone. Płacimy 
gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! Inf.: 
608 374 432. GL-685

KTO SPRZEDA DOM (jakikolwiek, 
i do całkowitej rekonstrukcji) lub 
parcelę budowlaną? Wszelkie for-
malności urzędowe załatwię wła-
snym kosztem. Adres w redakcji 
GL. Kontakt telefoniczny w dni ro-
bocze w godz. 9-10 i 18-20 pod nr. 
telefonu: 558 712 358. GL-641

ODZIEŻ MAXI do 60. rozmiaru, 
damsko-męska, oferuje sklep w Cie-
szynie, ul. Górna 9 (obok kościoła 
ewangelickiego) od po-pt w godz. 
10-16, so 9-12. 

 

GL-618

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIESZYN: 
Viva Verdi (16, godz. 17.30).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Sezon na mi-
sia (15, 16, godz. 15.30); Totalny ka-
taklizm (15, 16, godz. 17.45);  Eagle 
Eye (15-17, godz. 19.30); „Máj” (17, 

godz. 17.45.); KARWINA – Ex: Dwa 
dni w Paryżu (15, 16, godz. 19.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Artur i 
Minimki (15-17, godz. 15.30); Juno 
(15-17, godz. 17.45); Lustra (15-17, 
godz. 20.00); „Smolíček” (16, godz. 
14.00); TRZYNIEC – Kosmos: „Ko-
zí příběh – Pověsti staré Prahy“ (11, 
12, godz. 17.30); „Nestyda“ (15, 16, 
godz. 20.00); Małpy w kosmosie 
(15, 16, godz. 16.00, 17.30); Batho-

ry (17, godz. 9.00, 17.30); „12” (17, 
godz. 20.00); JABŁONKÓW: „Amo-
rův úlet” (16, godz. 17.00, 19.30); 
CZ. CIESZYN – Central: „Kozí 
příběh – Pověsti staré Prahy“ (15, 
16, godz. 17.00); Eagle Eye (15, 16, 
godz. 19.30); BYSTRZYCA: Mu-
mi: Grób Cesarza Smoka (15, godz. 
18.00); CIESZYN – Piast: To nie tak 
kotku! (15-17, godz. 16.00, 18.00, 
20.00).
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ŻYCZENIA

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
–2

98

Z okazji 40 lat współżycia małżeńskiego naszych Ko-
chanych Rodziców

państwa MARII I JÓZEFA ĆMIEL
z Jabłonkowa życzenia zdrowia, szczęścia i pomyśl-
ności składają synowie Bogdan, Janusz i córka Ur-
szula z rodzinami.  GL-675

WSPOMNIENIA
Odszedłeś,
lecz w naszych sercach 
pozostałeś na zawsze.

Dnia 20. 5. br. obchodziłby swoje 
88. urodziny, a zaś 15. 11. mija 5. 
bolesna rocznica śmierci naszego 
Najdroższego Męża, Ojca, Dziadka 
i Teścia

śp. mgr. LEONA WRANKI
ze Stonawy. Z miłością i szacunkiem wspominają 
oraz o modlitwę proszą żona Stanisława, córka Kry-
styna i syn Zdzisław z rodzinami.  GL-658

NEKROLOGI
W tej ziemi wyrosłem, 
Ta ziemia mnie karmiła,
Tej ziemi służyłem,
W tej ziemi odpocznę.

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
zmarł nagle w wieku 83 lat nasz 
Ukochany Mąż, Ojciec, Teść, 
Dziadek, Pradziadek, Wujek i 
Szwagier

śp. FRANCISZEK SUCHY
emerytowany nauczyciel, zamieszkały w Gródku, 
pod nr. 292. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie 
się w środę 19. 11. 2008 o godz. 14.00 w kościele w 
Gródku. Zasmucona rodzina.  GL-690

Od lat wielu się kochacie,
Dzieci trzódkę ładną macie,
Wnuków stadko całkiem liczne
I jak dotąd życie śliczne.
Czego więcej Wam potrzeba?
Chyba tylko łaski nieba,
Aby w zdrowiu iść przez lata
I podziwiać piękno świata.

Dnia 16 listopada 2008 obchodzą swoją 45. rocznicę 
ślubu i wspólnego małżeństwa

państwo ALŽBĚTA I KAZIMIERZ FAJOWIE

z  Mistrzowic. Z tej okazji składają im najserdeczniej-
sze życzenia synowie Henryk i Roman z rodzinami 
oraz córki Renata z rodziną i Janka z partnerem.  
 GL-664

Dnia 17. 11. 2008 obchodzi jubileusz 80 lat 

pani MARTA SEMBOLOWA
z Lutyni Dolnej. Dużo serdecznych życzeń zdrowia, 
powodzenia i błogosławieństwa Bożego składają cór-
ka Marta z mężem, wnuki Lubosz z rodziną i Monika 
oraz prawnuczki Karolinka i Weronika. GL-662

Dziś, w sobotę 15. 11. mija 100. rocznica urodzin na-
szego Nieodżałowanego

śp. HENRYKA SŁOWIKA
z Orłowej Poręby. O chwilę zadumy i wspomnień 
proszą żona Anna, córka Henryka i syn Władysław 
z rodzinami. GL-672

Dzisiaj, 15 listopada minie szósta 
rocznica śmierci naszego Drogiego

śp. ALOJZEGO SZYMANIKA

ze Stanisławic. Niechaj w sercach 
tych, którzy Go znali i szanowali, 
pozostanie na zawsze. Najbliżsi. 

  GL-688

Umarłaś mając lat 43 – na zawsze 
pozostałaś jednak w naszej pamięci

18. 11. mija 55. rocznica śmierci 
naszej Ukochanej Mamy  

śp.  NATALII WIERZGOŃ

 z Karwiny Frysztatu. Z miłością 
i wielkim szacunkiem wspominają 
syn Józef z żoną Heleną. 

 

GL-679 

Umarłych wieczność dotąd trwa, 
dokąd pamięcią Im się płaci...
   W. Szymborska

Dnia 14 listopada minęła 7. roczni-
ca śmierci

śp. mgr JANA WALCZYSKI
z Trzyńca, zaś 17 listopada obcho-
dziłby swe 63. urodziny. Rodzinę, 
przyjaciół i znajomych prosimy 
o zachowanie Go w pamięci, naj-
bliżsi. GL-682

Pan jest pasterzem moim,
niczego mi nie braknie

           Psalm 23

W piątek dnia 14 listopada 2008 
została odwołana w wieku 87 lat
z tej doczesności do wieczności

śp. ANNA BYSTRZYCKA 
z domu Kohót

zamieszkała w Trzyńcu Łyżbicach, ul. Olszowa 8
Pogrzeb odbędzie się w środę, 

dnia 19 listopada 2008 
o godz. 14.30 z kościoła ewangelickiego w Trzyńcu 

na cmentarz w Łyżbicach.
Zasmucona rodzina. GL-692

Nie płaczcie drodzy, że idę spać,
tego pokoju mi życzcie,
tylko wieczne wspomnienie
w sercach zachowajcie.

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 13. 11. 2008 zmarł w wieku 

81 lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, Teść, Dziadek, 
Brat, Szwagier i Wujek

śp. KAROL OŻANA

zamieszkały w Hawierzowie Błędowicach. Po-
grzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się we wtorek 
dnia 18. 11. 2008 o godz. 15 z kościoła ewangelic-
kiego w Hawierzowie Błędowicach. W smutku po-
grążona rodzina.  AD-145

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:

� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
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NASZA OFERTA

I LIGA HOKEJA

HA

HAWIERZÓW
UJŚCIE n. ŁABĄ 2:1

Tercje: 0:0, 1:0, 0:1 – 0:0. Bramki i 
asysty: 24. Zeliska (Vala), decydu-
jący karny Kolarz – 56. Pazourek 
(Janků). Kary 2:7, wykorzystane 
1:0. Sędziował Trombík. W. 783. 
Hawierzów: Valent – Kolarz, Ste-
fanka, Lojek, Evan, Novák, Huhto, 
Hegegy, Lašek – Seman, Vala, Ve-
lecký, Brynecký, Piecha, Sikora, Ze-
liska, Přeučil, Hampl, Klimša, Naj-
dek, Řička. 

Pantery zaprezentowały się w 
bramce z Michalem Valentem, któ-
ry zastąpił na pozycji pierwszego 
golkipera tego meczu Jakuba Če-
cha. Trzecie w tabeli Ujście nad Ła-
bą potwierdziło w Hawierzowie, że 
ma duże ambicje, tym razem jed-
nak goście trafili na zmotywowany 
i głodny sukcesu zespół trenera Mi-
roslava Fryčera. Świetnie spisujący 
się w bramce Valent nie pozwolił ry-
walowi na zbyt wiele, zwłaszcza w 
pierwszej bezbramkowej tercji. Ha-

wierzowski golkiper zwycięsko wy-
szedł z pojedynków z Němečkiem i 
Havlíčkiem, nad wodą trzymał swój 
zespół także w pozostałych minu-
tach wyrównanego spotkania. Kon-
sekwentnie i cierpliwie grający Ha-
wierzów wyszedł na prowadzenie 
w 24. minucie. Pantery skrzętnie 
wykorzystały przewagę 5 na 3, auto-
rem bramki był strzelający z niebie-
skiej linii Zeliska. Goście, którzy od 
30. minuty meczu przejęli inicjaty-
wę, tylko z niedowierzaniem przy-
glądali się kolejnym brawurowym 
popisom Valenta. Nie dał mu rady 
w pojedynku oko w oko  m.in. do-
świadczony Janků. Hokeiści znad 
Łaby doczekali się wyrównania w 
56. minucie. Janků zza bramki do-
strzegł niepilnowanego Pazourka, 
a ten strzałem z pierwszego krążka 
trafił na 1:1. Dogrywka nie przynio-
sła zmiany rezultatu, a więc o zwy-
cięzcy musiały zadecydować rzuty 
karne. Decydującego karnego strze-
lił wychowanek hawierzowskiego 
klubu Michael Kolarz, który wrócił 
na Zaolzie z Chomutowa.

Trzebicz – Poruba 4:1, Jihlawa – 
Kadań 5:2, Beroun – Benátky n. I. 

4:0, Vrchlabí – Ołomuniec 5:1, Cho-
mutow – Most 2:1 w dogr., Hradec 
Kr. – H. Brod 3:1, Chrudzim – K. 
Brno 5:4 po rzutach karnych.
  1. K. Brno 22 52 90:46
  2. Vrchlabí 22 51 66:40
  3. Ujście n. Ł. 22 51 66:44
  4. Chomutow 22 47 93:52
  5. Hradec Kr. 22 41 71:51
  6. Jihlawa 22 34 58:52
  7. Chrudzim 22 34 67:68
  8. Most 22 31 52:61
  9. H. Brod 22 30 55:59
10. Hawierzów 22 28 51:63
11. Ołomuniec 22 27 55:63
12. Beroun 22 23 37:62
13. Kadań 22 22 50:64
14. Poruba 22 20 46:75
15. Benátky n. I. 22 19 41:75
16. Trzebicz 22 18 47:69

Dziś: Hawierzów – Ołomuniec 
(17.00).

II LIGA HOKEJA

ORŁOWA
W. MIĘDZYRZECZE 4:3

Tercje: 2:1, 0:1, 1:1 – 1:0. Bramki i 
asysty: 2. Blatoň (Kotásek, Kudláček), 

18. Kraft (Mintěl), 60. Vydra (Pro-
kop), 63. Vydra (Kotásek) – 4. Var-
ga (Martinik, Tatarčík), 34. Vaněček 
(Šebesta), 49. Šebesta (Vaněček). 

Orłowianie zdobyli skalp lidera 
tabeli i jednego z największych fa-
worytów na awans do I ligi, utrzy-
mując na własnym lodowisku zna-
komitą serię bez porażki. Z impe-
tem grające Orły już w 2. minucie 
zaskoczyły pewnego siebie rywa-
la szybką akcją, po której Blatoň 
z podania Kotáska musiał po pro-
stu trafić do prawie odkrytej bram-
ki. Wałaskie „Bobry” wyrównały w 
przewadze liczebnej, ale do szatni 
z jednogolową zaliczką po współ-
pracy Mintěla z Kraftem schodzi-
li gospodarze. Druga tercja należa-
ła do ostro grających „Bobrów”. Na 
2:2 trafił Vaněček, krążek uderzo-
ny przez tego hokeistę zobaczył Ša-
fránek dopiero we własnej siatce. 
Pierwsze minuty trzeciej tercji też 
należały do przyjezdnych. Przewa-
ga gości zaprocentowała trafieniem 
Šebesty, krążek był jednak do obro-
ny. „Orły” nie dawały za wygraną, 
wyrównując w ostatnich sekun-

dach w desperackiej power play i to 
w dodatku po sporym zamieszaniu 
podbramkowym. Dwa punkty zaś 
zapewnił gospodarzom Vydra, któ-
rego świetnie dostrzegł Kotásek.

N. Jiczyn – Opawa 3:4 po kar-
nych, Szumperk – Pelhrzymow 3:1, 
Brzecław – Szternberk 1:5, Proście-
jów – Hodonin 5:1, Wsecin – T. Brno 
1:8, Przerów – Uniczów 5:2, W. Mię-
dzyrzecze – Ždár n. S. 3:2.
  1. W. Międzyrzecze 17 40 83:50
  2. Hodonin 17 39 62:43
  3. Opawa 17 37 72:47
  4. Orłowa 17 35 64:55
  5. Szumperk 17 31 60:38
  6. Szternberk 17 29 64:62
  7. T. Brno 17 28 71:56
  8. Uniczów 17 28 61:54
  9. N. Jiczyn  17 28 55:52
10. Przerów 17 24 55:67
11. Wsecin 17 20 56:60
12. Žďár n. S. 17 19 53:72
13. Pelhrzymów 17 16 58:75
14. Wielkie Międz. 17 15 57:71
15. Prościejów 17 10 37:76
16. Brzecław 17 9 39:69

Jutro: Szternberk – Orłowa 
(17.00). (jb.)

Hokeiści Orłowej czują się u siebie jak w twierdzy

IRP CZESKI CIESZYN
I kto by pomyślał, że piłkarze Cze-
skiego Cieszyna zakończą jesienną 
część rozgrywek na trzeciej pozy-
cji? Chyba tylko największy opty-
mista, ale tych w grodzie nad Ol-
zą nigdy nie brakowało. Po słabym 
ubiegłym sezonie, kiedy to zespół 
pod wodzą ówczesnego trenera Vla-
stimila Kuli dreptał w strefie spad-
kowej, tej jesieni doszło do znacz-
nej poprawy. Zespół przejął do-
świadczony szkoleniowiec Dalibor 
Damek, który po pierwsze – podzię-
kował na zawsze paru piłkarzom u 
schyłku kariery, a po drugie – wpro-
wadził do drużyny ład i dyscyplinę. 
– To były moje podstawowe warunki 
i z nimi zaznajomiłem też latem kie-
rownictwo klubu. Chciałem wrócić 
do zdrowego i ambitnego zespołu 
– powiedział „Głosowi” trener Da-
libor Damek, który prowadził już 
w przeszłości piłkarzy IRP, m.in. w 
czasach występów w Dywizji (czyli 
czwartej lidze). Czeski Cieszyn pro-
fitował z dobrej formy strzeleckiej, 
a więc w bramkostrzelnych i zawa-
łowych często meczach mógł so-
bie pozwolić na bardziej brawuro-
wą grę w defensywie. Duże postępy 
uczyniło w tym sezonie w szczegól-
ności trio piłkarzy: Rac, Hradečný, 
Šmahaj, niezawodnie grali Čelůst-

ka z Mendrokiem. I warto też pod-
kreślić, że bramkarz Mrozek wciąż 
należy do najlepszych golkiperów 
nie tylko tej klasy rozgrywek.

LOK. PIOTROWICE
Tylko oczko za Czeskim Cieszy-
nem plasuje się na półmetku 5. li-
gi zespół Lokomotywy Piotrowice. 
Tu też sporo do powiedzenia miał 
nowy trener Dušan Kohut, kładący 
szczególny nacisk na dobrą organi-
zację gry w defensywie. Historia re-
nesansu Lokomotywy jest podobna 
do tej w Czeskim Cieszynie. Wio-
sną tego roku Piotrowice „za pięć 
dwunasta” uratowały się w 5. lidze, 
wygrywając w ostatniej kolejce w 
Boguminie, ale od nowego sezonu 
kibice oglądają całkiem nową Loko-
motywę. Zespół wzmocniony przez 
kilku piłkarzy z drugoligowej Kar-
winy pasowany był na głównego fa-
woryta rozgrywek i nie zawiódł. – 
Do prowadzącego Nowego Jiczyna 
tracimy siedem punktów, które jeste-
śmy, w to wierzę, w stanie odrobić – 
stwierdził długoletni kierownik klu-
bu Bruno Kencki. Piotrowiczanie 
trenują do 13 grudnia, jednak indy-
widualny plan zajęć przygotowany 
będzie dla piłkarzy także w okresie 
bożonarodzeniowym. – Do walki o 
dywizję podchodzimy nad wyraz po-

ważnie. Nie wykluczam też, że zimą 
dojdzie jeszcze do wzmocnień ka-
drowych – dodał Kencki.

BANIK OLBRACHCICE
Gorszy bilans bramek od Piotrowic 
odsunął piłkarzy Banika z czwarte-
go na piąte miejsce. Także w przy-

padku Olbrachcic jesienny sezon 
można podsumować w superlaty-
wach. Zespół trenera Tomáša Čer-
venki zanotował dziewięć zwy-
cięstw, dwa remisy i cztery poraż-
ki. W drużynie młodość przeplata 
się z doświadczeniem. Ożył w tym 
klubie m.in. doświadczony Roman 

Miczka, który 
awansował aż 
na kapitana 
drużyny. Ze-
spół udowod-
nił też sam so-
bie, że może 
wygrywać na-
wet bez swoje-
go elitarnego 
snajpera Go-
ja. Rosłego na-
pastnika zabra-
kło w ostatniej 
kolejce z Krno-
wem, ale Ba-
nik sobie pora-
dził. Świetny 
mecz zaliczył 
właśnie au-
tor pierwszej 
bramki Micz-
ka, drugiego 
gola dołączył 
Smékal. – Dru-
ga połowa run-
dy jesiennej 

była udana, szkoda, że rozkręcali-
śmy się trochę wolniej. Druga lokata 
była w naszym zasięgu – stwierdził 
trener Tomáš Červenka.

FK BOGUMIN
Dziewiąta pozycja w tabeli z pewno-
ścią nie odpowiada możliwościom 
bogumińskiego klubu. Podopiecz-
ni trenera Václava Štverki na po-
czątku sezonu nawet przez moment 
wygrzewali się w fotelu lidera, koń-
cówka jesieni daleka była jednak 
od oczekiwań. – Trochę zwilgotniał 
nam proch strzelniczy, w niektórych 
meczach mieliśmy też pecha – uwa-
ża V. Štverka. Nowe kierownictwo 
klubu z Františkiem Ježíškiem na 
czele snuje duże plany. Do 2010 ro-
ku chce wybudować nową trybu-
nę, o realizacji celów czysto sporto-
wych muszą zadecydować jednak 
sami piłkarze na boisku. Zespołu 
już nie tworzą – jak w latach ubie-
głych – wyłącznie wychowankowie 
klubu, co pozytywnie odbiło się na 
atmosferze w zespole. – Na treningi 
przychodzi cała kadra i nikt nie pod-
chodzi do zajęć ulgowo, to ważne – 
stwierdził bogumiński trener. – Bra-
kuje nam tylko sztucznego oświetle-
nia, by zimą móc trenować również 
w porze wieczornej. Ale nad tym też 
już pracujemy.

 
JANUSZ BITTMAR

Trener Banika Olbrachcice Tomáš Červenka z rundy je-
siennej może być zadowolony. 

� RUGBY – PUCHAR NARODÓW 
EUROPY: Czechy – Polska (s, 13.00 
w Ostrawie Witkowicach).
� PIŁKA NOŻNA – I LIGA: Ostra-
wa – Cz. Budziejowice (s, 14.30). II 
LIGA: Trzyniec – Sokolov (s, 10.15), 
HFK Ołomuniec – Karwina (s, 
14.00). DYWIZJA: Orłowa – Krawa-
rze (s, 10.15), Hawierzów – Hranice 
(n, 10.15).
� HOKEJ NA LODZIE – EKSTRA-
LIGA: Trzyniec – Karlowe Wary (n, 
17.00). I LIGA: Hawierzów – Oło-
muniec (s, 17.00). II LIGA: Sztern-
berk – Orłowa (n, 17.00).
� PIŁKA RĘCZNA – EKSTRALI-
GA: Karwina – Bystrzyca pod Ho-
stynem (n, 10.30).
� FLORBAL – EKSTRALIGA: Trzy-
niec – Future (n, 14.00).  (jb)

SPORT POLSKI

Inwentaryzacja w piątej lidze piłkarskiej

� TENISOWY TURNIEJ MA-
STERS: POLSKI DEBEL W PÓŁFI-
NALE. Rozstawieni z numerem siód-
mym Mariusz Fyrstenberg i Marcin 
Matkowski awansowali do półfina-
łu turnieju Masters Cup w Szangha-
ju (z pulą nagród 4,45 mln dol.). Pol-
scy tenisiści zajęli drugie miejsce w 
Grupie Złotej i dziś zagrają z ame-
rykańskimi braćmi Bobem i Mike-
'm Bryanami (nr 1.). W piątek debel 
Fyrstenberg-Matkowski pokonał 6:2, 
1:6, 10:6 Szweda Jonasa Bjoerkmana 
i Kevina Ullyetta z Zimbabwe (nr 4.), 
odnosząc w ten sposób drugie zwy-
cięstwo w grupie. Dwa dni wcześniej 
Polacy wygrali z Czechem Lukášem 
Dlouhym i Leanderem Paesem z In-
dii (6.). Pierwsze miejsce w Grupie 

Złotej już wcześniej 
zapewnili sobie Ka-
nadyjczyk Daniel 
Nestor i Serb Nenad 
Zimonjic (nr 2.), któ-
rzy w piątek odnie-
śli trzecie zwycię-
stwo, pokonując 6:1, 
6:4 Czecha Lukáša 
Dlouhego i Leande-
ra Paesa z Indii (nr 
6.). W półfinale ich 
rywalami będą Pa-
blo Cuevas z Ekwa-
doru i Luis Horna z 
Peru (8.)

�  FRANKOWSKI 
ODMÓWIŁ CRACO-
VII. Tomasz Fran-

kowski, któremu za kilka tygodni 
wygasa kontrakt z amerykańskim 
Chicago Fire, nie może narzekać na 
brak ofert. Polski napastnik otrzy-
mał propozycję od kilku klubów z 
ekstraklasy, ale najbardziej zaska-
kująca jest oferta z Krakowa. Z Fran-
kowskim podobno kontaktowali się 
działacze z Krakowa, ale wcale nie 
chodzi o tych z ul. Reymonta. Otóż 
okazało się, iż to Cracovia zainte-
resowana jest pozyskaniem byłego 
gracza „Białej Gwiazdy”. – Nawet 
nie biorę tego pod uwagę. To ostat-
ni klub, w którym mógłbym zagrać, 
choć obecnego trenera Cracovii Ar-
tura Płatka bardzo szanuję – powie-
dział w „Przeglądzie Sportowym” 
Tomasz Frankowski.  (jb, PAP)
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Mariusz Fyrstenberg i Marcin Matkowski


